
Blovické noviny
Číslo 10/2022      18. listopadu        Ročník XXXII.

www.blovice-mesto.cz
www.lidovydumblovice.cz

DNES SI MŮŽETE PŘEČÍST

Příští Blovické noviny 
vyjdou 16. 12. 2022. 
Uzávěrka článků 
8. 12. 2022 do 12.00. 

● Rekonstrukce házenkářského hřiště
● Rozpočet města na rok 2023 – návrh
● Dokončení revitalizace Masarykova náměstí
● Vlčická hospoda má nový zdroj pitné vody
● Blovický kalendář na rok 2023
● Informace z Lidového domu
● 25. koncert Z vlastních zdrojů
● Předvánoční setkání seniorů
● Sokolové opět chystají Mikulášskou nadílku



2

Vážení čtenáři,
čas neúprosně letí a již za týden od vy-
dání tohoto čísla Blovických novin bude 
před námi první adventní víkend. A jak 
už se u nás stává 
tradicí, tak pátek 
před první advent-
ní nedělí se bude 
slavnostně roz-
svěcovat vánoční 
strom na náměstí. 
Tentokrát pochází 
ze Spáleného Poří-
čí, bude o malinko 
menší, než ten loň-
ský, který se výjimečně povedl. Zcela 
jistě to však neubere na příjemném zá-
žitku z rozsvícení, které bude doprová-
zeno kulturním vystoupením. Po delší 
době opět nebude chybět svařené víno 
a čaj pro příchozí zdarma. 
V obdobném duchu pak proběhne zpí-
vání koled, které se uskuteční 14. 12. 
v 17.00 hodin, opět na blovickém ná-
městí. Tato dlouhá léta tradiční akce 
bude také s kulturním programem a za 
podpory firmy Maso Brejcha s.r.o. Vel-
kou radost mám také z toho, že se zno-
vu uskuteční Adventní trhy na zámku 
Hradiště. Po tříleté pauze se tak všichni 
můžeme těšit na jedinečnou atmosféru 
a mnoho krásných výrobků ke koupi.
Město Blovice letos opět vydává stolní 
kalendář. Loňské hospůdky a restaura-
ce tentokrát nahradí kaple, křížky a jiné 
drobné památky. K prodeji by měl být již 
od 25. 11. na rozsvícení stromu. 
Přeji všem příjemné čtení a klidný začá-
tek doby adventní!

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO Zprávy z radnice
REKONSTRUKCE HÁZENKÁŘSKÉHO HŘIŠTĚ
Před několika dny byla dokončena rekonstrukce povrchu házenkářského hřiště v areálu 
TJ Sokol Blovice. Mnozí z vás čtenářů jistě vzpomenou na říjen roku 2008, kdy toto hřiště 
bylo komplexně zrekonstruováno z původního, dlouhá desetiletí využívaného, škvárového 
povrchu na tehdy moderní povrch s umělou trávou. Slavnostního otevření se zúčastnil tehdej-
ší předseda vlády ČR Mirek Topolánek. Provoz hřiště byl zahájen zápasem našeho družstva 
žen, které se v roce 2008 poprvé v historii stalo účastníkem I. Ligy. 
Během 14 let intenzivního provozu, kdy bylo hřiště využíváno nejen našimi národními há-
zenkáři, ale také fotbalisty, volejbalisty, nohejbalisty a mnohými dalšími, byl hrací povrch už 
za hranicí své životnosti. Původně se udávalo, že tehdy položený koberec by měl vydržet 
cca 10 let. Na jaře letošního roku tak byla ze strany místního sokola podána žádost o dotaci 
na Plzeňský kraj. V červenci pak bylo rozhodnuto o finanční podpoře 600 tis. Kč. Zbylých 
1 200 tis. Kč, formou investičního příspěvku poskytlo město Blovice. Po provedeném výbě-
rovém řízení, byl vybrán dodavatel Umělky s.r.o. z Ostravy, který v poměrně krátkém čase 
celou výměnu perfektně provedl. 
Součástí akce bylo odstranění původního koberce s pískovým zásypem, vyrovnání podklad-
ní gumové plochy a finální položení nového koberce včetně vlepení lajn pro různé druhy 
sportů. Nový povrch je oproti původnímu vyráběn jinou technologií, je potřeba méně písku na 
dosypání a při dobré údržbě by měl vydržet až 20 let. 
Blovičtí házenkáři a další sportovci se už jistě těší na zahájení jarní sezóny.



3

NÁVRH ROZPOČTU MĚSTA BLOVICE
Blíží se schválení nejdůležitějšího finančního dokumentu – rozpočtu 
města Blovice na rok 2023. Tento byl projednán Radou města Blovice, 
prodiskutován se zastupiteli na semináři o rozpočtu. V současné době 
je návrh zveřejněn na úřední desce MěÚ. Schvalování očekáváme na 
veřejném jednání Zastupitelstva města Blovice 7. prosince. 
Pojďme se podívat na návrh rozpočtu podrobněji. Při sestavování se 
vychází z běžného hospodaření roku letošního. Sledujeme skutečnou 
výši příjmů a výdajů. Díky vysoké inflaci stát vybírá i více daní a ty se 
prostřednictvím tzv. rozpočtového určení daní dostávají do rozpočtů 
obcí. Díky vyššímu výběru bude hospodaření města v letošním roce 
výrazně lepší, než jsme očekávali. Na účtech rozpočtového hospoda-
ření bude dostatečná rezerva cca 23 mil. Kč. Nejprve ve spolupráci 
s kolegyněmi na odboru ERM MěÚ sestavíme provozní rozpočet, poté 
zapojujeme investiční akce podle priority vedení města, schválených 
smluv a dle další potřebnosti. I díky zmíněným skutečnostem navrhu-
jeme rozpočet na rok 2023 jako vyrovnaný. Nebudeme potřebovat 
čerpat rezervy z účtu města ani zapojovat úvěrové prostředky. Příjmy 
i výdaje jsou odhadnuty ve výši 138.522 tis. Kč. 
Nejprve si rozebereme část příjmovou. První částí jsou dotace (trans-
fery a návratné finanční výpomoci /NFV/) od jiných orgánů veřejné 
správy – státu a jeho složek, Plzeňského kraje apod.). Zde očekáváme 
výši 20.387 tis. Kč, kde největší suma přijde ze státního rozpočtu na 
výkon státní správy – tj. na fungování MěÚ Blovice – téměř 18 mil. Kč. 
Zmíněné daně zasílané Ministerstvem financí tvoří nejvýznamnější 
část příjmů. Společně s místními a správními poplatky budou činit cel-
kem rekordních 94.210 tis. Kč. Další tentokrát mimořádná část inkasa 
města jsou tzv. kapitálové příjmy, tj. prodej vlastního nemovitého ma-
jetku. Očekáváme zde příjem 9.600 tis. Kč. Jedná se doprodej třech 
pozemků pro výstavbu RD na Hradišti. Zbývající část příjmů je částka 
14.325 tis. Kč, kterou tvoří vlastní nedaňové příjmy. Jedná se zejména 
o prodej dřevní hmoty z městských lesů a příjmy z nájemného, kde nej-
větší částku tvoří nájem za provozování vodohospodářského majetku 
od spol. ČEVAK. 
A jaká je struktura výdajů? Největší suma finančních prostředků jde 
do provozu města a jeho složek, celkem 96.578 tis. Kč. Provozní vý-
daje dělíme na kapitoly. V oblasti školství plánujeme výdaje ve výši 
10.875 tis. Kč. Jedná se o příspěvky pro naše školské organizace, nej-
větší je samozřejmě Základní škola Blovice. I v rozpočtu na rok 2023 
se musíme vyrovnat s růstem výdajů na energie, zastropované ceny 
elektřiny a plynu znamenají pro město růst těchto nákladů asi o 50 %! 
Další významnou částí města je chod MěÚ a městské policie, kde 
celkové výdaje činí 43.210 tis. Kč. I zde čelíme růstu cen energií, ale 
i mzdových prostředků, kde nám to stanovuje zákonné opatření. Jak 
si může pozorný čtenář všimnout, tak dotace na výkon státní správy 
zdaleka nedosahuje potřebných výdajů na chod městského úřadu, 
město musí tuto činnost dotovat „ze svého“. Další kapitolou výdajů 
je kultura a sport, kde plánujeme výdaje 6.709 tis. Kč. Největší suma 
jde na chod Lidového domu a knihovny, zvyšujeme i podporu spolků. 
Údržba města je další oblastí, kam směřujeme 23.935 tis. Kč. Zde se 
jedná o údržbu místních komunikací, zeleně, odpadové hospodářství, 
veřejné osvětlení, biotopu, mzdy technických zaměstnanců města 
apod. V této oblasti zaznamenáváme trvalý růst výdajů. Mezi další ne-
investiční kapitoly patří dále ostatní výdaje vč. odvodu daní, podpora 
pečovatelské služby, lesní hospodářství a další méně významné slož-
ky výdajů. Nyní se dostávám ke kapitálovým výdajům – investicím 
a velkým opravám městského majetku. Prioritou vedení města Blovice 
je pokračování v připravovaných projektech. Do rozpočtu jsme zapojili 
i další nové akce. Budeme realizovat cca 30 investičních akcí. Prioritou 
je a tedy největší finanční prostředky jdou do oblasti revitalizace par-
ku cihelna, chceme dále vybudovat vodovod a následně komunikaci 
v ulici Na Výsluní. Další významnou akcí je realizace venkovní učebny 
v základní škole za podporu prostředků EU z programu IROP. Chceme 
investovat do obnovy hasičských vozidel. Prioritou je další projekto-
vá příprava staveb, které hodláme realizovat v příštích letech. Nová 
turbulentní doba přinesla nové výzvy – nově zapojujeme do rozpočtu 
prostředky na výstavbu fotovoltaických elektráren a výměnu veřejného 
osvětlení na LED technologie. Celková suma v této oblasti investičního 
rozpočtu činí 41.944 tis. Kč, tj. cca 30 % z celkových výdajů města. 
Není to částka konečná, podle zajištění dalších zdrojů, zejména dota-
cí, hodláme tuto kapitolu rozpočtu dále posilovat. Investiční akce bude-

me postupně představovat na webových stránkách města i v článcích 
Blovických novin. 
Město Blovice má zdravé finance, jak jsme avizovali ve zveřejněné 
finanční analýze od spol. CITYFINANCE. Pokud srovnáme běžné 
příjmy očištěné od mimořádných dotací a prodejů majetku s běžnými 
výdaji (bez investic a velkých oprav), pak nám vychází provozní saldo 
ve výši +30 mil. Kč. Jedná se o rekordní hodnotu v historii našeho 
města. Navíc naše zadlužení je a zůstane v roce 2023 nulové. Máme 
tak nejlepší předpoklady čelit inflaci a dalším nepříznivým vlivům v této 
nelehké době.
Na obrázku je návrh rozpočtu města Blovice na rok 2023 ve zjedno-
dušeném formátu.

Ing. Michal Hodek, místostarosta města Blovice

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
V pátek 11. listopadu jsme si připomenuli Den válečných veteránů. 
Svátek se slaví celosvětově u příležitosti konce první světové války. 
Květy vlčího máku pokrývaly hroby vojáků padlých na západní frontě 
a staly se proto symbolem tohoto svátku. Připnutí vlčího máku je sym-
bolem úcty k válečným veteránům a dalším bojovníkům za svobodu. 
Pořízením květu zároveň přispíváme na přímou pomoc našim hrdinům 
a zachování jejich příběhů. I u nás v Blovicích nezapomínáme a na 
naše padlé občany jsme vzpomenuli na malém pietním aktu u po-
mníku padlých před zámkem Hradiště. Akce se tradičně uskutečnila 
ve spolupráci města Blovice, Muzea jižního Plzeňska, ZUŠ Blovice, 
TJ SOKOL a SDH Blovice.

Návrh rozpočtu města Blovice na rok 2023
Příjmy ��� ��
daňové příjmy (daně a poplatky) 94210
nedaňové příjmy 14325
kapitálové příjmy 9600
dotace a NFV 20387
příjmy celkem 138522
  
Výdaje ��� ��
neinve���ní (p�ovo�ní) výdaje 96578
inve���ní a mimořádné výdaje 41944
výdaje celkem 138522
  
Saldo rozpočtu (příjmy – výdaje) 0



4

VÝSADBA STROMŮ
Blovice se dočkaly další významné výsadby stromů. V rámci dokončení 
infrastruktury v nové lokalitě na Hradišti „Za Valem“ provedla společnost 
SWIETELSKY stavební s.r.o. výsadbu desítek stromů. Akce má být ho-
tova do konce listopadu. Zároveň soukromý developer Michal Leška vy-
sázel slíbené javory v Javorové ulici na Dubí. O výsadby budou dále pe-
čovat zaměstnanci města Blovice v rámci údržby veřejných prostranství.

PARKOVIŠTĚ U GYMNÁZIA
Město Blovice zadalo u Ing. Martiny Pavlíkové vypracování projek-
tové dokumentace na výstavbu parkoviště – manipulační plochy na 
pozemcích města za budovou gymnázia v Blovicích. V listopadu 
byla zahájena výstavba po výběru zhotovitele, kterým se stala spo-
lečnost BP STAVBY CZ s.r.o.. Řešená stavba se napojuje na stávají-
cí zpevněnou plochu podél atletického oválu v areálu ZŠ. Vzniknout 
by mělo 22 kolmých parkovacích míst pro zaměstnance a uživate-

le škol. Odvodnění plochy je řešeno sklonem do stávající zeleně 
a instalací betonových zatravňovacích bloků. Akce bude řešena 
v koordinaci s rekonstrukcí budovy gymnázia, která bude probíhat 
v nejbližší době. Cena stavby činí 2.890 tis. Kč a je hrazena plně 
z rozpočtu města. Věříme, že realizací akce dojde ke zklidnění situ-
ace s parkováním v přilehlé Družstevní ulici. Očekáváme uvolnění 
parkovacích míst pro rodiče, návštěvníky škol a občany přilehlých 
bytových domů. 



5

DOKONČENÍ REVITALIZACE MASARYKOVA NÁMĚSTÍ
V průběhu září byl dokončen projekt „Revitalizace Masarykova náměstí“. 
V rámci této akce došlo k výměně zastaralého mobiliáře, byly instalo-
vány nové lavičky, koše a vývěsní vitríny.  Rovněž byla osazena nová 
elektronická deska, která je sice dosud v testovacím režimu a probíhá 
optimalizace všech jejích funkcí, ale v průběhu několika měsíců by měla 
zcela nahradit běžnou úřední desku. Uvolněné vitríny po úřední desce 
by pak měly následně sloužit místním spolkům a organizacím k infor-
mování veřejnosti o svých akcích, tak jako tomu bylo dříve v menších 
vitrínách autobusové čekárny. Rovněž se městu podařilo zajistit nový 
turistický ukazatel a aktuální velkoplošnou turistickou mapu. Další výraz-
nou změnou je také osazení nové autobusové čekárny, které proběhlo 
ve spolupráci s firmou ProMinent Systems spol. s.r.o. Tímto bychom 
rádi poděkovali všem partnerům, díky kterým jsme mohli zvelebit naše 
náměstí tak, aby lépe sloužilo občanům Blovic a zároveň nedošlo k pří-
lišnému zatížení městského rozpočtu. Finance tak mohou být v budouc-
nu využity na další obdobné projekty. Hlavní dík v tomto případě patří  

MAS Aktivios, z.s., z jejichž dotačního titulu „Program pro rozvoj venkova 
– veřejná prostranství v obcích“ bylo financováno 80 % nákladů.

NOVÝ VODOVODNÍ VRT 
Za základě požadavku vlčických občanů zrealizovalo město Blovice zří-
zení nového vodovodního vrtu včetně nového napojení do objektu čp. 52 – 
Vlčické hospůdky. Vrt se nachází na obecním pozemku vedle venkov-
ní pergoly. Zhotovitelem vodovodní technologie byla firma Karel Žmiják 
z Hořehled, zemní práce včetně asfaltových povrchů prováděla blovická 

firma LMSTAV.CZ Miroslava Lodla. Celkové náklady dosáhly hodnoty 
230.649 Kč vč. DPH. Realizací akce bude nahrazen stávající zdroj vody 
z pozemku pana Školy. Očekáváme dostatečné množství hygienicky 
vyhovující vody pro Vlčickou hospůdku.

BLOVICKÝ KALENDÁŘ NA ROK 2023
Letošní kalendář města Blovic jsme se rozhodli věnovat památkám 
drobné architektury, jež výrazně dotvářejí krajinu, ve které žijeme – 
kapličkám, křížkům, sochám a božím mukám. Tyto připomínky kdysi 
tak intenzivního propojení člověka s přírodou a Bohem svou velikostí 
sice nedosahují takové velkoleposti jako chrámy a paláce, ani se 
netyčí nad krajinou jako strmé hradní věže, jsou ale tam, kudy den-
ně chodíme. Vždycky tu byly. I když svou stávající podobu získaly 
mnohdy „pouze“ před desítkami, někdy stovkami let, místa, na nichž 
se nachází, byla významná pro naše předky daleko před tím, než 

kam sahá paměť samotných Blovic. Ačkoli kameny a stromy z dáv-
ných časů začaly být postupně nahrazovány křížky, sloupy a kap-
ličkami, princip byl stále tentýž, sloužily jako memento – svědectví 
zázračných i tragických událostí, života i smrti, každodenní práce či 
prosté připomínky lidské křehkosti a pomíjivosti. Tyto drobné stav-
bičky, odjakživa samozřejmá součást života každého člověka, byly 
v průběhu své existence trnem v oku mnoha režimům a pánům, pře-
žily však až dodnes a postupně se vždy opět vrací k životu. Objevit 
je společně s námi můžete v našem kalendáři pro příští rok, který 
vychází již koncem tohoto listopadu.



6



7

Městský úřad Blovice informuje

Tajemník MěÚ Blovice v souladu s § 7, odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů   v y h l a š u j e 

 

výběrové řízení 
 

na obsazení pracovního místa – referent odboru stavebního a dopravního – pro územní plánování 
- Městský úřad Blovice -  pracovní poměr na dobu určitou (zástup za mateřskou dovolenou).   
 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

splnění předpokladů dle § 4 zákona 312/2002 (úředníkem se může stát fyzická osoba, která je 
státním občanem ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v ČR trvalý 
pobyt, dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá jednací jazyk).  

Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici: 
 kvalifikační požadavky dle §24 příp. §189 odst. 3 zák. č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu,  
 znalost zákonných norem pro příslušný obor (zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu, v platném znění a prováděcí vyhlášky k příslušnému zákonu, zákon č. 
500/2004 Sb., správní řád) a schopnost jejich aplikace v praxi,   

 znalost práce na PC, 
 flexibilita, dobrá schopnost komunikace, zodpovědnost a spolehlivost,                                 
 řidičský průkaz skupiny B, 
 zkouška ZOZ v územním plánování výhodou.  

 Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat tyto náležitosti: 
             jméno, příjmení a titul uchazeče, datum a místo narození uchazeče, státní příslušnost  
             uchazeče, místo trvalého pobytu uchazeče, číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu,  
             jde-li o cizího státního občana, datum a podpis uchazeče (uveďte též telefonické spojení). 
 K přihlášce se připojí tyto doklady: 
             a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných  
                 znalostech a dovednostech, týkajících se správních činností, 
             b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, 
             c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, popř. další doklady prokazující 
                 odbornost uchazeče. 
 
Odměňování dle zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – platová třída 
odpovídající druhu vykonávané práce – 9 - 10.  
 
Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 16.12.2022 na adresu: Městský úřad Blovice, 
Masarykovo náměstí 143, 336 01 Blovice  nebo předejte osobně v podatelně MěÚ. Zalepenou 
obálku označte nápisem „Výběrové řízení – OSD ÚP“. 
Kontaktní osoba: Jitka Čejková, tel.: 371 516 171, personální agenda. 

 Nástup možný od 01.01.2023, případně dle dohody. 
 
 Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit tuto nabídku kdykoliv v jejím průběhu.               
   
 Bc. Václav Kybic 
 tajemník MěÚ Blovice    
 Blovice, 07.11.2022 
 
 
Č.j. MUBlov17539/22  
 
 



8

Tajemník MěÚ  Blovice v souladu s § 7 odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků, v y h l a š u j e 
 

výběrové řízení 
 
na obsazení pracovního místa – referent odboru stavebního a dopravního – pro územní 
rozhodování a stavební řád - Městský úřad Blovice -  pracovní poměr na dobu neurčitou.  
 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

- splnění předpokladů dle § 4 výše citovaného zákona (úředníkem se může stát fyzická osoba, která 
je státním občanem ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v ČR trvalý 
pobyt, dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá jednací jazyk).  

Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici: 
 splnění kvalifikačních požadavků na vzdělání a praxi dle §13a odst. 2 zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném 
znění nebo ukončené středoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání v oboru 
stavebnictví s podmínkou získání kvalifikačních požadavků do 18 měsíců 

 flexibilita, dobrá schopnost komunikace, zodpovědnost a spolehlivost                                  
 znalost zákonných norem pro příslušný obor (zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu, v platném znění a prováděcí vyhlášky k příslušnému zákonu, zákon č. 
500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů) a schopnost jejich aplikace v praxi                                  

 dobrá znalost práce na PC (MS OFFICE, příp. VITA)                                                                      
 praxe ve veřejné správě případně zkouška ZOZ na úseku stavebního řádu výhodou             
 řidičský průkaz skupiny B.  

Písemná přihláška uchazeče musí v souladu s ust. § 7 odst. 4 výše citovaného zákona obsahovat tyto 
náležitosti: 

     a) jméno, příjmení a titul uchazeče 
             b) datum a místo narození uchazeče 
             c) státní příslušnost uchazeče 
             d) místo trvalého pobytu uchazeče 
             e) číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana 
             f) datum a podpis uchazeče (uveďte též telefonické spojení). 
 K přihlášce se připojí tyto doklady: 
             a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných  
                 znalostech a dovednostech, týkajících se správních činností. 
             b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
             c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Odměňování dle zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – platová třída 
odpovídající druhu vykonávané práce – 9 -10.  
Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 16.12.2022 na adresu: Městský úřad Blovice, 
Masarykovo náměstí 143, 336 01 Blovice  nebo předejte osobně v podatelně MěÚ. Zalepenou 
obálku označte nápisem „Výběrové řízení – OSD“. 
Kontaktní osoba: Jitka Čejková – personální agenda. 
Nástup možný od 01.01.2023, příp. dle dohody. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.               
 
Bc. Václav Kybic   
tajemník MěÚ BLOVICE    
Blovice, 07.11.2022 
 
Č.j.: MUBlov17538/22 



9

Tajemník MěÚ  Blovice  v souladu s § 7 odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků, ve znění pozdějších  předpisů   v y h l a š u j e 
 

výběrové řízení 
 
na obsazení pracovního místa – referent odboru sociálních věcí a zdravotnictví, Městský úřad 
Blovice.  Jedná se o pracovní poměr na dobu neurčitou pro výkon agendy sociálně právní ochrany dětí, 
kurátor pro děti a mládež.  
 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

- splnění předpokladů dle § 4 výše citovaného zákona (úředníkem se může stát fyzická osoba, která je státním 
občanem ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v ČR trvalý pobyt, dosáhla věku 
18 let, je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá jednací jazyk).  

 
Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici: 

- vzdělání dle §110 zák.č.108/2006 Sb.,  o sociálních službách v platném znění, tj. odborná způsobilost k 
výkonu povolání sociálního pracovníka podle §110,odst.4, citovaného zákona,  

- znalost příslušných právních předpisů – zák.č.359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, zák.č.89/2012 
Sb., občanský zákoník, zák.č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, zák.č.500/2004 Sb., správní řád, 
zák.č.108/2006 Sb., o sociálních službách, zák. č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže a 
schopnost jejich aplikace v praxi  

- znalost práce na PC (MS OFFICE ) 
- flexibilita, zodpovědnost a spolehlivost, schopnost týmové i samostatné práce 
- komunikační a organizační schopnosti                                                                                          
- výhodou je praxe ve veřejné správě případně zkouška zvláštní odborné způsobilosti (ZOZ) pro 

správní činnosti při sociálně-právní ochraně dětí,  
- řidičský průkaz skupiny B.   
   

Písemná přihláška uchazeče musí v souladu s ust. § 7 odst. 4 výše citovaného zákona obsahovat tyto náležitosti: 
a) jméno, příjmení a titul uchazeče 
b) datum a místo narození uchazeče 
c) státní příslušnost uchazeče 
d) místo trvalého pobytu uchazeče 
e) číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana 
f) datum a podpis uchazeče (včetně telefonního kontaktu, e-mailové adresy). 

K přihlášce se připojí tyto doklady: 
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech a dovednostech, 

týkajících se správních činností 
  b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
  c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
 
Odměňování dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – platová třída odpovídající druhu 
vykonávané práce – 11.  
 
Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 16.12.2022 na adresu:  
Městský úřad Blovice, Masarykovo náměstí 143, 336 01 Blovice  nebo předejte osobně v podatelně MěÚ. 
Zalepenou obálku označte nápisem „Výběrové řízení – OSPOD“. 
Kontaktní osoba: Jitka Čejková, tel.: 371 516 171, personální agenda. 
 
Nástup možný od  01.01 2023, popřípadě dle dohody. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu. 
 
Blovice, 07.11.2022 
                                                                          
Bc. Václav Kybic  
tajemník MěÚ BLOVICE     
 
Č.j. MUBlov 17541/22         
 



10

Ze starých kronik...
PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 
ROKU

Pokračování přepisu od str. 173 vpravo.

   R o k       1 9 5 0 .

Počasí:
1. ledna mráz -11º a pak nestálé počasí. Nejsilnější mráz -19º. V noci 
z 8. února na 9 února, napadl sníh, takže se musely projíždět cesty 
pluhem. Nastalo oteplení, takže rychle roztál. Léto bylo teplé a vlhké. 
Listopad již byl chladný. První jarní bouřka při které padaly i kroupy 
přišla 20. dubna.

Události:
Dnem 1. ledna vešel v platnost nový zákona o občanských matrikách 
a vydány nové matriční knihy pro každou obec zvlášť. Knihy a veš-
keré písemné práce pro matriční obvod blovický povede s. matrikář 
Tolar Václav, který také uzavřel s pomocníkem Bečvářem K. všechny 
církevní matriky na děkanském úřadě v Blovicích a na faře v Seči.
Matriková kancelář prozatímně zřízena u pa. Hájka čp. 56 v Stalin-
gradské třídě.

Ze zasedací síně MNV znovu vyklizen nový nábytek zřízený pro 
schůze plena MNV a zřízena prozatímně pro výkony svatebních ob-
řadů.

První civilní svatby.
První občanská svatba na MNV se konala 21. ledna ve 14.30 hod. 
soudruha Herbolta Josefa, hospodářského tajemníka okres. výboru 
KSČ, bytem v Blovicích se slečnou Zdenkou Rybákovou ze Zdemyslic.
O půl hodiny později se konala druhá svatba soudr. Šambergera Jo-
sefa z Dolního Újezda se slečnou Bartošovou z Hájku. Oba oddava-
cí obřady prováděl předseda MNV, soudr. Homan Josef. Snoubenci 
obou svateb obdrželi od MNV darem broušené příbory a šatenky 
jako upomínku prvních občanských svateb na MNV v Blovicích.

První záznam do knihy úmrtí byl do knihy MNV Komorno: pí. Keslová 
vdova.

První záznam do knihy narození:

,

V únoru ustavena odbočka „Svazu občanů bez vyznání.

Nařízeno hlášení držitelů všech střelných zbraní do konce února.

Koncem března provedena v našem městě kabelisace telefonu, čímž 
zmizí vrchní vedení které je již dnes nedostačující. Zaměstnanci te-
lefonního odboru pošt, vzbudili veliký obdiv nad jejich plánovanými 
výkony.

V dubnu konána městská konference KSČ, okresní konference KSČ 
a okresní konference SČSP.
15. dubna otevřen okresní sekretariát SČSP v Třídě Rudé armády 
čp. 146, kde byl okresním výborem KSČ a krajským výborem schvá-
len na okresního tajemníka, s. Bečvář Karel důchodce.

Oprava hřbitova, postavení záchodů, opravení pitevny a zřízení ještě 
jedné nové studny stála 137.000 Kčs.
Nová studna má průměr 2 m a dává za 1. minutu 2 a půl hl vody.

Pokračuje se stále v přecházení ze soukromého sektoru do národ-
ních podniků, družstevních a komunálních.

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – ZLATOU SVATBU –  50 let společného života oslavili  dne  20. 10. 2022  
v rodinném kruhu  manželé  Marie a Jaroslav Maškovi  z Blovic, Raušarovy Sady  čp. 738.  

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ –  DIAMANTOVOU SVATBU – 60 let společného života oslavili  
dne  27. 10. 2022  v rodinném kruhu manželé Jaroslava a Josef Vídršperkovi  z Blovic, 
Fügnerova čp. 642. 

Přejeme pevné zdraví a rodinnou pohodu do dalších společných let. 
Robert Zelenka,

starosta města

PODĚKOVÁNÍ OBČANŮM ZA ÚČAST PŘI SBÍRCE OBLEČENÍ 
Ve dnech 1.–2. 11. 2022 se ve spolupráci s Diakonií Broumov, 
sociální družstvo uskutečnila sbírka použitého oblečení a potřeb do 
domácnosti. Darované věci budou využity pro osoby v nepříznivé 
životní situaci. 

Městský úřad Blovice, 
sociální odbor



11

Zřízena byla okresní strojní traktorová stanice a později zabrala celý 
závodní objekt pa. Kozáka Martina, který pro zatajování zboží se 
dostal se svými společníky před lidový soud který se konal 12 září 
v lidovém domě, a kde byli odsouzeni:
Kozák Martin 9 roků, Marášek jeho účetní 4 roky, Mašek Stanislav, 
jeho zet 2 roky a Zeman, druhý jeho zet 2 roky. Voráček cukrář, který 
také mu pomohl uschovati část zboží v jeho chatě, dostal 7 měsíců.

Před večer 1. máje byl proveden v lidovém domě slavnostní večer na 
kterém účinkovali: Střední škola, ČSM, Sokol, a žáci učitele hudby 
s. Josefa Krejčího. Návštěva byla ca 300 osob.

Budíka na 1. máje se súčastnilo ca: 150 soudruhů a soudružek.
Hlavního průvodu se súčastnilo ca: 6 000 osob, mnoho státních 
a spolkových praporů a vlajek, transparenty, alegorické vozy, traktory 
a 3 hudby. Provedena velká výzdoba obce, přičiněním KSČ a MNV.

16. června se konala veřejná schůze občanů kterou svolal místní 
akční výbor národní fronty, na které se schválila reorganisace míst-
ního národního výboru.

Koncem června jsou již skoro všechny obchody buď znárodněny nebo 
združstevněny. V soukromých rukách zůstávají ještě 3 obchody.

OVKSČ pořádal druhou okresní slavnost, která byla plánována na 
dva dny. Slavnost se po stránce propagační i finanční vydařila, až 
na to, že druhý den po 6 hod. večer se přihnala bouřka, která další 
program a zakončení slavnosti přerušila. Pokračováno bylo taneční 
zábavou v lidovém domě.

Na nádraží u pa. Popka zřízena prodejna ZKD. U pí. Pužmanové 
a Hlavničkové, zřízeny prodejny zeleniny při ZKD.

Finanční referát ONV se přestěhoval do nově přistavených kanceláří 
při hlavní budově ONV a do budovy u kostela se nastěhovaly zdra-
votnické ústavy. Také i liga proti tuberkulose, která byla v nedostaču-
jících místnostech na Dubí, se do této budovy nastěhovala.

Hospodářství a distribuce.
Zemědělský rozpis pro rok 1950 byl dosti dobře proveden, takže ze-
mědělci byli spokojeni. Přesto že byl úrodný rok, opět zemědělci dle 
starého zvyku, plnili svoje kontingenty se stálou výzvou MNV.

V březnu zemědělci využili pěkného počasí, takže v druhé polovině 
dubna jsou s jarními pracemi hotovy. Neuposlechli výzvy aby praco-
vali ve skupinách, pracovali opět po staru.

V červnu se našlo mnoho brouků a larev mandelinky bramborové. 
Zahájen velký boj proti tomuto škůdci, který k nám byl úmyslně za-
vlečen imperialistickými státy, aby nám narušili hospodářský plán.

Činěny byly přípravy na společné žně a výmlat, ale naši zemědělci 
nemají pochopení že se jim takto práce usnadní, proto brzdí tento 
postup a sklízí po staru.

Tento rok byla zvlášť velká úroda brambor. Koncem roku pozorová-
na velká spotřeba mouky, moučných výrobků a chleba. Zjev tento 
se projevil tím, že samozásobitelé kupovali chléb, mouku a pečivo, 
a svoje samozásobitelské dávky skrmovali s dobytkem.
Taktéž i větší výdělky pracujícího lidu umožnily větší nákupy a zbo-
žím se nešetřilo.

Různé
Před budovou ONV se počalo se rozšiřováním ulici pro parkoviště 
aut. Za tím účelem provedena prozatímní stoka než bude možno do-
stat cementové roury v průměru 100 cm.

Hasičský sbor začal zřizovati automatické poplachové signalisační 
zařízení, což rozvede i do bytů jednotlivých výkonných hasičí.
V případě že by při poplachu nešel elektrický proud v síti, automatic-
ky se to samo ihned přepne na baterie.

Zdravotnictví.
V únoru řádila chřipka, což mělo za následek velikou absenci na 
pracovištích.

Z  M.N.V.
Před budovou MNV a okresním soudem vydlážděna část náměstí, 
na kteréžto práci mají zásluhu několik členů MNV včele s předsedou 
Homanem a několik členů KSČ.

Zřízeny tyto komunální podniky: Panský dům, hostinec u nádraží pa. 
Klementa, hostinec na Hájku u Polanů, holičský závod pa. Jedličky, 
údržbářská dílna strojnická po pu. Kutzendorferovi a zahradnický 
závod Říkovský.

Pojmenování nových ulic a starých ulic:
1.) Ulice K. Bečváře od vojenské správy do Palackého tř.
2.)  -"-     Blahnova od transformátoru až k cihelně
3.)  -"-     Drnkova od domu Švece k Logarexu
4.)  -"-     Klementa Fr. od dráhy nahoru k lesu (druhá ul.)
5.)  -"-     Šafaříkovy sady v Cecimě.
6.)  -"-     Kamenického od ONV ku hřbitovu.
7.)  -"-     Jana Sýkory od Šubrtů k nádražní budově
8.)  -"-     Rudé Armády od Růžku k Hradišti
9.)  Stalingradská tř. od MNV k budově ONV
10.) Setecká ul.     od ONV k Seči
11.) Pod lékárnou od lékárny k řece
12.) U staré kovárny od malého náměstí k řece
13.) U vody     od Mrázů k řece
14.) Krátká ul. od Raušarových sadů k ul. Klementa
15.) Raušarovy sady od želez. závor až ke lesu.
16.) Pod rybníčkem do Navrátila k uhel. skladům
17.) Cihlářská    od ul. Kamenického k cihelně
18.) U lípy:
19.) Hájecká:
20.) Polní:
21.) Branka        od Stalingradské k ul. 5. května
22.) Palackého tř. od Branky k budově nádraží
23.) Husova tř. od Růžku ku dráze.
24.) Ulice 5. května dříve Habermanova
25.) Luční ul. od Stalin. k mostu
26.) Bělohorobského ul. od Stalingr. ke mlýnu.
27.) Pobřežní ul,
28.) Tyršova ulice
29.) Fůgnerovy sady
30.) Lidická ul. dř. Švehlova.
31.) Jirotova ul.
32.) Malá ulice od náměstí k lid. domu.
33.) Myšina
34.) Za vodou
35.) Tržní ulice
36.) Náměstí
37.) Malé náměstí

Z občanské matriky:
1. března měl pohřeb Konrád František, bývalý městský tajemník 
a kronikář.

Do matričních knih v roce 1950 zaneseno:
50. narozených
32  úmrtí
55  sňatků
Z toho připadá na samotné město:
21 narozených
19 úmrtí.
Do matričního obvodu blovického spadají tyto obce:
1. Blovice, 2. Vlčice, 3. Štítov, 4. Únětice, 5 Komorno, 6. Zdemysli-
ce, 7. Hradiště, 8. Seč, 9. Vlčtejn, 10. Lhota Chocenická, 11. Újezd 
Hradišťský.

Při sčítání lidu v r. 1950 napočtěno bylo v Blovicích k 31. prosinci 
1950       ?       obyvatel.



12

Osvěta a podniky.
Konáno 7 plesů v masopustě.
Ústřední lid. akademie pořádala 25. ledna přednášku profesora  
inspektora Špály s obrazy. Účast byla na Blovice kritická. Celkem 
3 osoby.
23. února pořádána oslava 32 výročí zrození Rudé armády okresním 
výborem SČSP. Bohatý program, který měl úspěch při úplně naplně-
ném sále lidového domu provedla:
Střední škola, Armáda, Sokol, ČSM a okresní pedag. hudební sbor.

8 března manifestace všech žen v Sokolovně, účast byla velmi dob-
rá.

17. června Sokol pořádal tělocvičnou akademii s pěkným progra-
mem, ale účast občanstva byla slabá, Jeví se zde stálá nepřízeň 
ctitelů starého Sokola na jedné straně a nepochopení tělovýchovy 
všech občanů na straně druhé.

18. června se konalo okresní veřejné cvičení všech odborů mimo 
členů, kteří dosud mimo několika vedoucích nenašli cestu k dneš-
nímu lidově demokratickému vedení. Cvičilo jen 6 členů na nářadí. 
Průběh byl dobrý a návštěva také dobrá.

28. června se konala přednáška v Panském domě „o nových záko-
nech,, . Přednášel Dr Motlík, z Plzně. Účast na Blovice slabá.

V srpnu na seteckou pouť pořádal městský výbor KSČ „dožinkovou 
slavnost,, v lidovém domě na zahradě. Byla málá účast čímž měl 
podnik schodek.

6 října konán den Československé armády. Účast na 500 osob.

   R o k       1 9 5 1 .

Počasí:
Zima byla nestálá. Největší mrazy u nás kolem -18º až -22º. Březen 
mokrý, duben teplý, květen vlhký. Celkově jaro je normální i celý rok 
je normální. V červnu časté bouřky. Podzim mírný. Ve žních často 
prší, střídavě vedra, až +30º, větry, bouřka.  31. srpna velká vichřice 
s bouřkou a deštěm.

Politický život:
Politický život v Bllovicích je dosti živý, zvláště v boji za světový mír, 
nakteroužto akci se plně napojily všechny složky národní fronty.
Po slavném únorovém zasedání Ú.V. KSČ, zvýšena aktivita všech 
organisací a masových složek v boji za trvalý světový mír a budování 
socialismu. Přesto se jeví stálý nedostatek kádrů pro funkce čestné 
i placené.

1 dubna se konala městská konference KSČ a 7 a 8 dubna okresní 
konference KSČ.
11. dubna konán odbočkou politických vězňů SBS mírový projev 
v Sokolovně při plně obsazeném sále.
14. dubna konán pochod míru. Účast ca 800 osob.
15. dubna hornická estráda v Sokolovně. Návštěva byla dobrá.
15. dubna konána též okresní konferenci ČSM.
Poslední dubnové dny jsou věnovány k přípravám oslav 1. máje pod 
heslem: „Udržení světového míru,,.
1. máje konán budíček s hudbou za účasti asi 120 soudruhůa sou-
družek. Hlavního průvodu se súčastnilo asi: 6 700 osob. Slavnostní 
referent byl s. poslanec Hajšman.

Jatky:
4. května konána všeplenárka za účelem zřízení jatek v naší obci 
a zlepšení distribuce masa. Schváleno vyslat deputaci na krajský 
národní výbor aby se touto otázkou zabýval.

Lidové hlasování pro mír.
3. června se konalo v Blovicích lidové hlasování pro mír a proti remili-

tarisaci západního německa. Hlasovalo se podpisem, což provádělo 
dům od domu 72. dvojic. Bylo celkem 1 870 voličů. Z toho v mís-
tě hlasovalo 1 151 a v závodech 716. Hlasovací lístek nepodepsali 
3 občané: Komorous František, bývalý vlajkař na Dubí, Korda dělník 
bytem na Dubí, a Heidelberk Jan, bývalý mistr pokrývačský bytem 
na Hájku. Tři vlaštovky neudělají léto a tito tří občané také budování 
míru a socialismu nezastaví.

17. června se konala okresní konference SČSP, která byla proti loň-
ské lepší navštívena. I program a zpráva byla hodnotnější.

Měsíc československo- sovětského přátelství byl zahájen dílčím štafe-
tovým během, 4 listopadu. 6.11. konána oslava 34. výročí Velké říjnové 
revoluce v sále lidového domu. 7.11. konala oslavu Velké říjnové revo-
luce střední škola.
11 listopadu byla náborová neděle. Získáno opět několik desítek členů.
Od 12. do 19. listopadu výstava sovětské knihy a tisku, v zasedací 
síni MNV.
20. listopadu přednáška „Sovětská mírová politika, spojena s úzkým 
filmem.
24. a 25. listopadu předváděny celovečerní filmy v sokolovně s úvod-
ním proslovem.
30. listopadu přednáška „Věrnost SSSR- zkušební kámen českoslo-
venského vlastenectví. Přednáška doplněna úzkým filmem.
4. prosince konána zdravotní a tělovýchovná přednáška spojená 
s úzkými filmy zdravotnickými a tělovýchovnými. Tím byl také měsíc 
československo- sovětského přátelství uzavřen.

13. prosince byli svoláni osvětoví, školští a zdravotničtí pracovníci na 
instruktážní porady. Porady se súčastní všichni kultuřní a zdravotnič-
tí referenti MNV, knihovník lidové knihovny, kronikář, řiditel a tajem-
ník osvětové besedy.

Různé události:
18. dubna se konal lidový soud nad učitelem Švarcem z Nepomuku, 
pro zpronevěru peněz. Odsouzen 5. roky vězení.

11. srpna se konal lidový soud na jedním občanem z Netunic který 
je 71 roků stár. Ze msty hodil sousedovi otrávené potkany do studny. 
Vzhledem k jeho stáří, dostal jenom 1. rok vězení.

12. srpna byl požární poplach. Občan Vokurka v Seči zapálil pýr na 
poli u lesa, což pro veliký kouř ukazovalo, že hoří les.

14. srpna opět požární poplach. Chytil se cestařům asfalt u ONV.
31. srpna opět planý poplach požární.

V noci na 21. října hořel stoh slámy u hřbitova.

Oheň v keramice.
25. října po 13 hod. vypukl oheň v keramice na pecích. Přes okamžitou 
pomoc několika hasičských sborů, shořela strecha na pecích, celé při-
lehlé sušárny a strojovna. Škoda se odhaduje na několik milionů kčs.

6 února vypukl oheň v závodě Logarex. Vzňaly se plyny z acetono-
vých barev od elektrické jiskry. Oheň byl včas uhašen zaměstnanci 
a sborem dobrovolných hasičů. Škody jsou nepatrné.

Školství a osvěta.
V zimním období konány 4 kursy ruštiny prvního stupně a 2 kursy 
druhého stupně. Účast po 10 členech, to je celkem 60 posluchačů.

Dramatický odbor Lekov sehrál americkou hru „Hluboké kořeny,,. 
Byla skvěle provedena a těšila se velikému zájmu občanstva.
Vzpomínkový večer na úmrtí V.I.Lenina a výročí založení Rudé ar-
mády. Návštěva byla dobrá.

Mírový projev pořádaný okresní radou žen v lidovém domě. Referent 
poslanec Berák. Návštěva ca: 400 osob.

27. května pořádán „Sokolský den,, který byl dobře navštíven.



13

30. května konána oslava 30 let KSČ v lidovém domě. Návštěva dob-
rá.
Cyklus 5ti přednášek filmových 5 a 6 května: Putování po SSSR 
a Velký občan, návštěva 275 osob.
31. května oblastní divadlo zde sehrálo od Howarda Fasta „30 stří-
brných,,

Odvody branců se konaly od 3. do 7. února pro celý okres.

Od 11 června do 16 června konány skoušky žáků a žákyň vycházejí-
cích ze střední školy. Skoušky prováděny na způsob maturit před ko-
misí, která byla složena z těchto občanů: Předseda: učitel s. Tvaroh, 
přísedící: Bečvář Karel, Říha Josef, Herbolt Miroslav, Kocourková 
Milada, a ROH s. Benedikt.
Skušební učitelé: řiditel Straka, odbor. učitel Milota Josef a odbor. 
učitelka Macourková.

Zjištěno že tohoto roku jsou na zdejší škole osmery dvojčata.

Hospodářství:
24. února proveden okamžitě soupis zásob mlýnských výrobků 
a těstovin.
29. března konána všeplenární schůze KSČ veřejná ohledně volné-
ho prodeje potravin a požívatin. Po uvolnění tohoto zboží projevily 
občané svoji neukázněnost, nastal horentní nákup všeho co jim do 
ruky přišlo a tím byl ohrožen zásobovací plán.

Objevila se znovu mandelinka bramborová, proti které byl opět za-
veden vyhlazovací boj, kterého se súčastnili občané všech vrstev 
i školní mládež.

Ženy pracovaly brigádnicky na lnu a cukrovce na státních statcích 
v Seči a na Hradišti.

V týdnu od 17. června jsou již senoseče v plném proudu. Úroda je 
dobrá.

Zemědělci se nezapojují na hubení mandelinky ani na společné žně. 
Pracují stále po staru a při mlácení obilí, přetěžují elektrickou síť.

STS selhává v plnění plánu a malí zemědělci si stěžují, že jim nedo-
držuje smlouvy. Práce na obecních polích se provádí brigádnicky.

Byla provedena mobilisace žen do práce jak hospodářské tak i do 
závodů.
K 4. září odevzdáno zeměděl. produktů 92%.

Z  M.N.V.
Upravován komunální podnik „Panský dům,,. Dokočena místnost pro 
obecní archiv v bývalé synagose.
Dodělána dlažba před budovou místního národního výboru členy 
KSČ a národního výboru.

Nový rozhlas.
Došel nový rozhlas.
22. dubna provedena hasičská brigáda na místní rozhlas. Rozváděli 
pouliční vedení a usazení amplionů.

Sňatková síň.
V budově MNV z bytu domovníka zřízena definitivní sňatková síň 
a zasedací síň vrácena svému účelu. Domovník byl přestěhován do 
bytu bývalé synagogy.

Na stálé žádosti o přidělení bytových jednotek, jelikož je zde velký 
nedostatek bytů, bylo nám přiděleno 6 bytových jednotek a určeno 
pro ně místo za p. Majkutem na Hájku. Již se i cihly dovezly a na 
konec byly zrušeny, protože to byly špatné typy. Stavební materiál 
pak odvezli jinam. Jiné jsme nedostali.

6. května započato s bouráním zahrádek u pů.: Dr. Záhoříka, Fingera 
a Voršulky.

Dodělán chodník v Husově třídě až na roh k Šubrtům.

Otevřena ulice Jirotova za p. Krausem kde se již provádí návoz ma-
teriálu k napojení na ulici u nádraží.

V prosinci otevřena ulice K. Bečváře od Husovo tř. až do Palackého 
tř., kde vyústí mezi domem pí. Prokešové a domem p. Plevy. Tím se 
vyšlo občanstvu vstříc, že nemuseli obcházet celé bloky domů.

Prostranství před ONV se stále zaváží aby se terén vyrovnal.

V prosinci vyměněna nová pumpa na náměstí.

Matrika v r 1951.
22 narozených, 53 sňatků, 28 úmrtí.

Sociální a zdravotnictví.
Zřízena II mateřská škola v bývalé stravovně v Husově tř. ještě mimo 
mateřské školy na Hájku. Účel toho je získati více žen do zaměst-
nání.

V prvním čtvrtletí je 135 žadatelů o byty ale nepovolili stavět žádné.

MNV předal červenému kříži 2 sanitní auta do jeho vlastní režie.

Zubní ambulatorium po Schejbalovi se přestěhovalo do budovy 
okresního národního ústavu zdraví v Palackého třídě.

Tyfus.
V keramice onemocněla cikánka Peclová Františka na tyfus 
a 14. března zemřela. Učiněno bylo ihned desinfekční opatření. Zá-
vadná byla voda ve studni v Keramice.

28. května zemřela po delší nemoci svobodná úřednice Anna Dajčo-
vá. Žila již se svým bratrem ve společné domácnosti taktéž svobod-
ným. Rodičů již neměli. Ze zoufalství nad strátou sestry se nervově 
zhroutil a oběsil se. Měli společný pohřeb.

17. září zemřel dobrý pracovník MNV, bývalý referent technický, 
s. Polívka Jan, ve věku 53 roků.

V tomto roce bylo v našem městě mužských pensistů a důchodců 
140. Z toho je 10 stále zaměstnaných na lehčích pracích.

Zemřela pí. Homanová, manželka bývalého starosty města, a matka 
nynějšího předsedy MNV Josefa Homana.

Přepsala: D.Š.

Zdroj: 
Památnik ochranného města Blowic, str. 173 vpravo – 192 vpravo, 
dostupné z: http://www.portafontium.eu/iipimage/30560322



14

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

VÝSTAVY

Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér
13. 10. 2022 – 8. 4. 2023

Chléb náš vezdejší
24. 11. 2022, 17.00 – 22. 4. 2023, 15.00 

Dřevěný čas 
24. 11. 2022 – 31. 12. 2027

AKCE

Adventní povídání o pečení aneb 
zapomenuté pečivo a zvyky
30. 11. 2022, 16.30–18.30, kavárna 
Bylo nebylo (Americká ul. 201), 
nutná rezervace předem v kavárně 
nebo na tel. 731 158 044 

Adventní trh 
3. 12. 2022, 9.00–15.30

Vánoce s Maruškou 
na zámku Hradiště
od 26. 11. 2022 do 7. 1. 2023 
v otevírací době Muzea jižního 
Plzeňska v Blovicích, p. o. – 
vánoční návštěvnický okruh

Vánoční koncert ZUŠ Blovice
18. 12. 2022, 16.00, kaple sv. Ondřeje

KVÍZ

?

?

?

?
?

?
Jak se po svatbě jmenovala dcera zámec-
kého zahradníka pana Nejdla, která sepsa-
la vzpomínky na své dětství ve 40. letech 
20. století? Její rukopis později upravila 
doktorka Jaroslava Koutská a vznikla tak 
kniha Dětství v zámeckém parku.
    a. Křížková
    b. Hraničková
    c. Nettlová
Odpověď naleznete na webu 
https://www.muzeum-blovice.cz/ 
nebo na stránkách Blovických novin 

Správná odpověď z minulého čísla: 
Josef Vojtěch Hellich

PŘEDVÁNOČNÍ OBDOBÍ V MUZEU 
JIŽNÍHO PLZEŇSKA V BLOVICÍCH
Druhá polovina listopadu bude v Muzeu již-
ního Plzeňska patřit zejména dvěma novým 
výstavám, na jejichž zahájení Vás srdečně 
zveme. První z nich s názvem Chléb náš 
vezdejší představí historii chleba jako po-
traviny těla i ducha. Expozice seznámí ná-
vštěvníky s procesem vzniku této základní 
pochutiny a jejím praktickým významem pro 
přežití lidstva. Pozornost bude věnována  
i duchovnímu přesahu chleba jako synonymu 
pro živobytí, často zpracovávanému v umění 
a kultuře, či chlebu jako náboženského sym-
bolu. Druhá výstava nazvaná Dřevěný čas 
je věnována tvorbě restaurátora a řezbáře 
Jiřího Špinky. V reprezentativním výběru 
představí dřevořezby, jejichž námětem je ply-
nutí času. Obě výstavy budou zahájeny ve 
čtvrtek 24. 11. v 17.00 v kapli sv. Ondřeje.  
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích ve 
spolupráci s Plzeňským literárním festiva-
lem aktuálně pořádá také soutěž O zlatého 
Oppera, určenou studentům a studentkám 
základních a středních škol Plzeňského kra-
je ve věku 13–16 let. Uzávěrka soutěže je 
9. 12., všechny propozice najdou zájemci 
na webu Muzea jižního Plzeňska v Blovi-
cích či na stránkách Plzeňského literárního 
festivalu. Úkolem soutěžících v prvním kole 
je napsat interview se zajímavým člověkem 
ze svého okolí, nikoli ovšem se slavnou 
celebritou. Finále soutěže se bude konat 
21. 1. 2023 v prostorách zámku Hradiště. 
Každoročně v adventním období připravuje 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 
pro své návštěvníky bohatý program. Od 
počátku adventu až do svátku Tří králů se 
můžete potěšit prohlídkami vánočně vyzdo-
beného interiéru zámku Hradiště. Letošní 
adventní prohlídkový okruh nazvaný Vánoce 
s Maruškou na zámku Hradiště je zamě-
řen zejména na rodiny s dětmi; interiérem 

zámku Hradiště Vás totiž provede Maruš-
ka, dcera zámeckého zahradníka Františka 
Nejdla, který spravoval pozemky náležející 
k zámku v období 1893–1918. Inspirací le-
tošnímu vánočnímu okruhu byly vzpomínky 
na dětství, které tato Maruška – později uči-
telka paní Marie Hraničková (roz. Nejdlová) 
sepsala ve 40. letech 20. století. Její rukopis 
později upravila doktorka Jaroslava Kout-
ská a vznikla tak kniha Dětství v zámeckém 
parku, kterou vydalo Muzeum jižního Plzeň-
ska v Blovicích v roce 2013. Okruh Vánoce 
s Maruškou na zámku Hradiště bude pro Vás 
připraven od 26. 11. 2022 do 7. 1. 2023. Ad-
ventní program začíná symbolicky ve středu  
30. 11., na svátek sv. Ondřeje, kterému 
je mimo jiné zasvěcena hradišťská zá-
mecká kaple. V tento den si můžete přijít 
poslechnout přednášku Drahomíry Sy-
náčové, lektorky Muzea jižního Plzeňska  
v Blovicích, p. o., která nese název Adventní 
povídání o pečení aneb zapomenuté pe-
čivo a zvyky. Tematický večer s praktickými 
ukázkami zdobení perníčků a přípravou kynu-
tého mikulášského pečiva, se bude konat od 
16.30 v blovické kavárně Bylo nebylo (Ame-
rická ul. 201). Na přednášku si prosím rezer-
vujte místo na telefonu 731 158 044 nebo 
přímo v kavárně Bylo nebylo. Předvánoční 
program pokračuje na zámku Hradiště hned 
v sobotu 3. 12., kdy na návštěvníky čeká tra-
diční Adventní trh (od 9.00 do 15.30). Letos 
se otevře po dvouleté pauze už po šestnácté. 
V neděli 18. 12. od 16.00 Vás srdečně zve-
me k poslechu Vánočního koncertu, který 
v kapli svatého Ondřeje zahrají žáci ZUŠ 
Blovice. Během svátků bude Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích otevřeno od 17. 12. do 
23. 12. 2022 a od 27. 12. do 30. 12. (9.00–
15.00). Těšíme se na Vaši návštěvu!
Veškeré další informace najdete na webu 
www.muzeum-blovice.cz nebo na našich 
sociálních sítích.



15

MMuuzzeeuumm jjiižžnnííhhoo PPllzzeeňňsskkaa vv BBlloovviiccíícchh,, pp.. oo..
VVááss ssrrddeeččnněě zzvvee nnaa vvýýssttaavvuu

duchaHistorie potraviny těla i
24. 11. 2022 – 22. 4.2023

ÚÚtt —— SSoo,, 99..0000 —— 1155..0000

+420 371 522 208
+420 773 023 840

muzeumBloviceff
@muzeumbloviceofficial

www.muzeum-blovice.cz



16

BLOVICKÉ OSOBNOSTI – 
MALÍŘ JIŘÍ MATĚJ NETTL (1660–1747)
V lokálních dějinách se často nevyskytují osobnosti, jejichž datum 
narození překračuje mez roku 1700. Pokud se přesto objeví, zname-
ná to, že jejich věhlas přesáhl hranici regionu a našly uznání i mimo 
původní domovinu. Barokní malíř Jiří Matěj Nettl se stal takovým 
příkladem. Jeho práce zdobily interiér bývalého kláštera ve Lnářích 
a v Praze na Zderaze. Jméno této osobnosti z blovických dějin rané-
ho novověku se zachovalo především díky publikační činnosti ředite-
le blovických škol a zakladatele zdejšího muzea Františka Raušara 
(1857–1941). 
Narodil se 14. února 1660 jako druhé dítě Doroty a Šimona Nettlo-
vých na Hradišti. Podle blovických matrik tento pár přivedl na svět 
celkem sedm dětí, tedy čtyři syny a tři dcery. Otec pracoval prav-
děpodobně jako malíř ve službách hradišťské vrchnosti. Tento fakt 
podle Raušarovy publikace „Kulturní vývoj Blovicka“ dosvědčuje 
kmotrovství majitelů zámku Hradiště Nettlovým dětem. V roce 1670 
se tak stal kmotrem nejmladšího syna Maxmiliána Rudolfa urozený 
Maxmilián Rudolf, hrabě z Gutštejna. 
Transkripce příjmení rodiny Nettlových se liší od Nöltl, Nöttel, Nettel, 
Nettl, Neltl až k formě Neltel. Raušar trvá na oficiální podobě jména 
Neltl. Vzhledem k době, v jaké Jiří Matěj Nettl žil a působil, se ob-
jevuje také překlad jeho křestních jmen Georg Mathias. O jeho sou-
kromém životě se příliš informací nezachovalo. V červenci 1702 se 
stal plzeňským měšťanem. Jeho manželka Anna zde zemřela v roce 
1742 v padesáti letech. Sám umělec odešel na věčnost 17. srpna 
1747 ve svých 87 letech, velmi pokročilém věku ve srovnání s prů-
měrnou délkou života v 1. polovině 18. století. 
O Nettlových odborných kvalitách se objevuje více zmínek. V letech 
1696 až 1698 vypracoval cyklus ze života sv. Mikuláše Tolentinského 
pro klášter bosých augustiniánů v Praze na Zderaze, zaniklé osadě 
na dnešním Novém Městě. Řád bosých augustiniánů získal kostel 
svatého Václava v roce 1627, připojil k němu své nemovitosti a pře-
stavěl areál na klášter. Z celého komplexu klášterních budov se dnes 
dochovaly pouze kostel svatého Václava, kaple Božího hrobu z let 
1715 a 1721 a název ulice „Na Zderaze“. 
V análech kláštera se zachovaly okolnosti zadání celé zakázky. Pře-
vor kláštera Basilius po zjištění, že zmíněný světec je v obloukových 
výklencích na nové klášterní budově vyhotoven velmi nedostatečně, 

oslovil „znamenitého malíře jménem Neltla, zrozeného v Blovicích, 
kterýž ochoten byl práci po celém rozsahu budovy přijmouti a za 
snesitelnou cenu vykonati.“
Další významnější zakázku vypracovával Nettl pro klášter ve Lná-
řích. Jednalo se opět o komplex budov stejného řádu, založený 
v roce 1684 hrabětem Tomášem Zacheem Černínem z Chudenic 
v blízkosti kostela Nejsvětější Trojice. Umělec byl podruhé angažo-
ván samozřejmě na doporučení pražského převora. Nettl se stejně 
jako v hlavním městě ubytoval přímo v klášterních budovách a vy-
tvořil zde podle Františka Raušara 27 lunetových obrazů ze života 
svatého Augustina pro přízemní ambit kláštera. Pro horní chodby 
namaloval obraz svatého Jana Nepomuckého, kterého však blaho-
řečili až o dvacet let později, a cyklus 24 obrazů „Umučení Páně“ pro 
ambit v horním patře. V původním refektáři ve Lnářích se nacházely 
ještě 4 Nettlovy obrazy „Kristus na poušti“, „Sv. Jan Křtitel káže po-
kání na poušti“, „Sv. Jeroným poustevník“ a „Svatý Pavel a Antonín 
první poustevníci“.  
Klášter ve Lnářích sloužil svému účelu až do roku 1950. Komunistic-
ký režim ho zrušil. Následně zde působila především zdravotnická 
zařízení. Dnes zde funguje psychiatrická léčebna. Nettlův cyklus 
ze života svatého Augustýna se dlouho považoval za ztracený. Ve 
skutečnosti byl v roce 1950 deponován na faře v Českém Brodě. 
V 90. letech 20. století se následně ocitl v klášteře augustiniánů 
poustevníků v Praze. Plně však dílo ztotožnili až v roce 2013 v prů-
běhu zpracování mobiliáře kostela sv. Tomáše na Malé Straně, spra-
vovaném augustiniány. 

Mgr. Jaroslava Smetanová, Ph.D. 
Oddělení historie a společenských věd

Prameny a literatura:
Raušar, František: Kulturní vývoj Blovicka. Plzeň: Nakladatelství M. Lábkové, 
1933.
Černá, Hana: Nalezení nezvěstného cyklu lunetových obrazů s výjevy ze života 
sv. Augustina v Kostele sv. Tomáše v Praze. Staletá Praha, r. XXX, č. 1, Praha 
2014, s. 121–135. 
Zaniklá čtvrť Zderaz. Dostupné na https://bassotto.cz/prazska-ctvrt-na-zderaze/
Oficiální web obce Lnáře. Dostupné na http://tvrz.lnare-obec.cz/klaster/gs-1045

Rozrod potomků Šimona Nettla. 
(Vytvořeno v genealogickém programu Ahnenblatt)



17

KAVÁRNA BYLONEBYLO BLOVICE
a Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.

vás srdečně zvou na

Adventní povídání o pečení
aneb zapomenuté pečivo a zvyky 

U kávy si budeme společně povídat, péct a zdobit perníčky.
Těší se na vás Mirka Balvínová a Drahomíra Synáčová z MJPB. 

KDE: KAVÁRNA BYLONEBYLO
KDY: 30. 11. 2022 od 16.30 hod.
CENA: 50 Kč

Rezervace v kavárně nebo na tel. 731 158 044 

Vážení čtenáři,
listopadové a zároveň předposlední číslo le-
tošních Blovických novin bude opět obsahovat 
krátké shrnutí kulturního dění v Lidovém domě. 
Stejně jako celý podzim, i nyní náš sál z velké 
části ovládá podzimní kurz tance a společen-
ské výchovy. Kromě klasických lekcí jsme 
4. listopadu roztančili všechny přítomné v rám-
ci druhé prodloužené, která se nesla ve stylu 
„Hvězdy filmového nebe“. Děkuji všem, kteří 
jste se tohoto večera zúčastnili. Zcela zaplněný 
sál Lidového domu vytvořil nádhernou atmo-
sféru! V sobotu 29. října se uskutečnila taneční 
zábava s populární kapelou Extra Band revival. 
V úvodu nového měsíce, v úterý 1. listopadu, 
jsme zakončili cyklus „Akademie třetího věku“, 
který se skládal celkem ze třech přednášek. 
Tato poslední probíhala na téma „Zábavná 
historie filmu“. Významnou akcí, která se usku-
tečnila ve čtvrtek 10. listopadu, byl bezesporu 
„Koncert z vlastních zdrojů“. Podrobnosti o tom-
to koncertním večeru naleznete v článku dále.
Co nás čeká?
V pátek 18. listopadu budeme pokračovat již 
sedmou taneční lekcí. V neděli 20. listopadu 
bude na sále probíhat celodenní výstava mine-
rálů (od 10:00 do 17:00). V úterý 22. listopadu 
přivítáme do knihovny oblíbeného cestovatele 
Jakuba Greschla s další zajímavou besedou. 
Čtvrtek 24. listopadu nás čeká letošní posled-
ní taneční podvečer s Václavem Žákovcem 
a Aničkou Volínovou. Příznivci tohoto hudební-
ho dua se ovšem nemusí bát! Pro první polo-
vinu roku 2023 máme potvrzené nové termíny, 
které přehledně naleznete na plakátu. V pátek 
25. listopadu nás toho čeká ještě více! Nejprve 
se sejdeme na náměstí, kde opět po roce slav-
nostně rozsvítíme vánoční stromeček. Akce 
bude zahájena v 16:00 městským ponocným, 
následovat bude hudební vystoupení pro děti 
se skupinou „Rarášci“, pokračovat budeme 

zpíváním koled a v 17:00 společně rozsvítíme 
stromeček. Ve stejný den budeme pokračovat 
v Lidovém domě osmou taneční lekcí, na které 
bude zároveň probíhat předprodej vstupenek 
na závěrečný ples, opět od 18:00 do 21:00 
v kanceláři Městského kulturního střediska 
(v patře naproti knihovně). Přednostní právo 
na nákup vstupenek mají tanečnice / tanečníci 
s limitem 3 ks na osobu do pondělí 28. listopa-
du 2022 do 17:00! Poté budou zbylé vstupenky 
zařazeny do volného prodeje, stejně jako při 
předprodeji na první dvě prodloužené. Zakon-
čení našeho podzimního tanečního kurzu se 
uskuteční v pátek 2. prosince slavnostním zá-
věrečným plesem, který okoření živý hudební 
doprovod s kapelou Eges. Ve středu 7. prosince 
od 14:00 jsme si pro Vás po dlouhé pauze při-
pravili tradiční setkání seniorů. K tanci a posle-
chu zahraje oblíbená kapela UNGROVNAKA! 
Opět bude zajištěna autobusová doprava od 
Domova pro seniory Vlčice ve 13:30 a zpět 
v 18:20. Vánoční pohádkové čtení v knihovně je 
naplánováno na pondělí 12. prosince od 16:00. 
Ve středu 14. prosince od 17:00 se opět sejde-
me na blovickém náměstí u příležitosti tradiční-
ho „Zpívání koled“. Před samotným připojením 
k Českému rozhlasu Plzeň v 18:00 si nejprve 
užijeme vystoupení kapely „Strašlivá podíva-
ná“. Očekávaný maturitní ples Oktávy Gymná-
zia Blovice se uskuteční v pátek 16. prosince.
Přihlášení do pokračovacího taneční kurzu
V pondělí 5. prosince spustíme online při-
hlášení do pokračovacího tanečního kurzu 
pro pokročilé, které opět naleznete na našich 
webových stránkách. Předpokládané termíny 
jednotlivých kurzů máme naplánované na únor 
až březen nadcházejícího roku 2023!
I nadále prosím sledujte pro aktuální informace 
naše informační kanály a vývěsní plochy – web 
www.lidovydumblovice.cz, FB a INSTA-
GRAM@ldblovice.

Těším se na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům 
Bc. Václav Podroužek

ředitel MKS Lidový dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED
18. 11.  –  Taneční kurz – 7. lekce
20. 11.  –  Výstava minerálů
22. 11. –  Cestovatelská beseda 
     Jakuba Greschla
21. 11.–24. 11. – Strašidelná stezka 
         za Lidovým domem
24. 11. –  Taneční podvečer – Žákovec
25. 11.  –  Rozsvícení vánočního 
    stromečku na náměstí
25. 11.  –  Taneční kurz – 8. lekce  
    (předprodej na závěrečnou)
  2. 12.  –  Taneční kurz – závěrečný  
    ples (zahraje kapela Eges)
  7. 12.  –  Předvánoční setkání seniorů  
    (zahraje kapela Ungrovanka)
12. 12.  –  Vánoční pohádkové čtení
14. 12.  –  Zpívání koled na náměstí
16. 12.  –  Maturitní ples – Oktáva 

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:

 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu



18



19

25. KONCERT Z VLASTNÍCH ZDROJŮ
Dne 10. listopadu se po delší době opět 
uskutečnil koncert „Z vlastních zdrojů“. 
Tento rok to byl jubilejní 25. ročník, který 
se nesl v duchu ,,Co máme rádi“. Do sálu 
blovického Lidového domu dorazilo bez-
mála 100 posluchačů. U vstupu si všich-
ni přítomní měli možnost přečíst jména 

všech vystupujících od roku 1993 až po 
tento koncert.
Večer byl zahájen skladbou Přívětivá kra-
jina od Bedřicha Smetany. Touto skladbou 
byl zahájen i úplně první koncert ,,Z vlast-
ních zdrojů“ v roce 1993. Před 29 lety 
skladba zazněla v podání Milana Navrá-
tila, letos jsme skladbu slyšeli v podání 
Šimona Vlacha. 
Z houslí Ireny Hambergerové spolu s kla-
vírním doprovodem Evy Tupé zazněla So-
natina op. 27 1. věta od Zdeňka Fibicha. 
Čtyřručně na klavír zahrály Lenka a Eliška 
Karpíškovy skladbu Slovanský tanec č. 10 
e-moll od Antonína Dvořáka. Renáta Pe-
louchová zazpívala Caro mio ben od Gi-
useppeho Giordaniho za klavírního dopro-
vodu Milana Navrátila. První část zakončil 
Lukáš Davídek společně s posluchači pís-
ní Žádnej neví co sou Domažlice.
Na prvním koncertu ,,Z vlastních zdrojů 
vystoupil Pavel Toman st. Tento večer 
nám jeho syn Pavel Toman ml. uvedl dru-
hou část večera svojí tvorbou. Naprosto 
suverénní výkon v písni Lízy z muzikálu 
My Fair Lady podala Monika Mašková 
s klavírním doprovodem Pavla Tomana ml. 
I v druhé polovině večera nás čekal čtyř-

ruční klavír, tentokrát v podání Evy Tupé 
a Lenky Karpíškové se skladbou Monte-
kové a Kapuleti z baletu Romeo a Julie. 
Svou tvorbou obohatil koncert i Jakub 
Červený. Spolu s Lucií Šojslovou zahráli 
skladbu Pohoda Blues.
Nechybělo ani literární okénko. V první 
polovině koncertu se ho ujala Drahomíra 

Seidlová se svými oblíbenými sonety od 
Williama Shakespeara. Poté následoval 
rozhovor s Marií Kratochvílovou o jejím 
životě a pedagogické kariéře. V druhé po-
lovině se mluveného slova měl zhostit pan 
Zdeněk Sviták. Bohužel se ale koncertu 
nemohl zúčastnit, a tak jeho příspěvek, 
ve kterém vzpomínal na své mládí v Praze 
a dočasnou lásku ke koním přednesl jeho 
vnuk Jakub Sochor.
Celý krásný čtvrteční večer byl tradičně 
uzavřen hymnou tohoto koncertu – lidovou 
písní U panského dvora.
Tímto bych chtěla poděkovat všem účin-
kujícím, kteří k přípravě svých vystoupe-
ní přistupovali opět velmi zodpovědně. 
Posluchačům, neboť každý výkon ocenili 
upřímným potleskem a také pracovníkům 
Lidového domu v Blovicích. Velký dík pa-
tří v neposlední řadě také panu Miroslavu 
Čadkovi, mému dědovi a organizátorovi 
tohoto koncertu, který jako každý rok ten-
to koncert připravoval s obrovským nadše-
ním a velkou pečlivostí. 
A ještě pár vět na závěr… Chcete-li za-
vzpomínat na kterýkoliv koncert, který 
proběhl v předešlých letech, stačí navští-
vit internetovou stránku http://kphblovice.

sweb.cz/, na které naleznete všechny in-
formace o koncertech „Z vlastních zdrojů“, 
a to včetně seznamu všech účinkujících.
Těším se na další shledání na tomto kon-
certě v příštím roce. 

Adéla Kozelská



20

Informace z knihovny
Cestovatelská beseda 

V úterý 22. listopadu od 17 hodin přiví-
táme již potřetí cestovatele a fotografa Ja-
kuba Greschla, který pochází z Holýšova. 
Narodil se s dětskou mozkovou obrnou 
a pár let bojoval s tím, aby ho nohy unesly. 
Ani to mu však nevzalo sílu a už procesto-
val přes 30 zemí naší krásné Země. Svým 
osobitým a vtipným projevem dokáže nad-
chnout posluchače. Už jsme s ním podnikli 
cestu přes oceán do Ameriky a navštívili 
exotické Thajsko. Tentokrát zůstaneme 
v Evropě a čeká nás cesta na sever do 
Švédska, Norska i na Island.
Vstupné 50 Kč.

Strašidelná stezka, aneb Kdo se bojí, 
nesmí za Liďák

Od pondělí 21. listopadu do čtvrtka 
24. listopadu čekáme za Lidovým domem 
na odvážné děti, které se nebudou bát projít 
strašidelnou stezku a splnit připravené úko-
ly. Kdo se trošku bojí, může se na stezku vy-
dat za světla, kdo je odvážný, čekáme ho po 
setmění. Stezka bude volně přístupná každý 
den do 18 hodin. Začínat bude u zadního 
vjezdu k Lidovému domu. Tuto cestu najdete 
pod restaurací Čabarda. Je to prašná cesta 
schovaná za všemi domy na pravé straně, 
před mostem přes řeku.

Vánoční pohádkové čtení

V pondělí 12. prosince od 16 hodin zve-
me děti a jejich rodiče na pohádkové čtení. 
Přijďte si zpříjemnit adventní čas a po-
slechnout si pohádky, příběhy, básničky 
a hádanky. 

Velice nás potěší, když svou účastí, pod-
poříte naší knihovnu.

Na webových stránkách Lidového domu, 
knihovny a fb je k dispozici k vyplnění 
anonymní dotazník spokojenosti se služ-
bami městské knihovny. Vyplnit ho může 
kdokoliv, nejen čtenář knihovny. Dotaz-
ník je také k dispozici v knihovně. 

Děkujeme všem, kteří již dotazník vypl-
nili.

Pracovnice knihovny

MUZIKÁL – PRAHA BRODWAY
MKS Lidový dům Blovice pořádá zájezd na muzikál Okno mé lásky 
(písničky Petra Jandy a skupiny Olympic).
Termín: 18. 2. 2023 od 14.00 hodin
Zájemci se mohou hlásit na emailu: kranatova@seznam.cz nebo na tel. 371 522 236 
Muzikál se neuskuteční v případě malého počtu zájemců.

Vladislava Kranátová



21

Zprávy ze školství
GYMNÁZIUM BLOVICE
Aktuality z GB
První čtvrtletí školního roku 2022/2023 bylo na našem gymnáziu skuteč-
ně pestré. Ačkoliv akcí podzimu pro nás byly oslavy 60. výročí založení 
našeho gymnázia (viz minulé vydání BN), uspořádali a zúčastnili jsme se 
řady exkurzí či soutěží, a to napříč obory. 

V technice držíme krok!
Gymnázium Blovice je sice všeobecným gymnáziem, ale každý žák se 
může během své vzdělávací cesty profilovat. Škola totiž už od třetího 
ročníku nabízí volitelné předměty, které u maturantů tvoří dokonce třetinu 
celého rozvrhu. Mimo to nabízíme řadu volnočasových aktivit, kterými se 
snažíme rozvíjet potenciál nadaných žáků v nejrůznějších oborech, jako 
jsou biologie, chemie, fyzika a programování.
Velkou novinkou je, že jsme v říjnu navázali spolupráci s firmou RTsoft, 
která se věnuje vývoji webových a mobilních aplikací a tvorbě softwaru 
na míru. Firma nabízí našim žákům odborné přednášky, stáže, vedení 
odborných prací a další formy spolupráce. Máme velkou radost z toho, 
že našim studentům, kteří se zajímají o informační technologie, se oteví-
rají další dveře, tentokrát do reálného světa prosperující plzeňské firmy.
Chuť žáků se zdokonalovat podporují i různé soutěže. Naposledy to byla 
soutěž robotiky, ve které se naše tři týmy v konkurenci škol z celého kraje 
rozhodně neztratily.

Úspěch v robotické soutěži Plzeňského kraje
Dušičky nebyly pro blovické gymnázium ani trošku černým dnem. Naši 
žáci totiž dosáhli dalšího úspěchu. Tentokrát zabodovali v robotické 
soutěži Plzeňského kraje. Soutěž se koná každý rok v listopadu v rám-
ci projektu Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji a úkolem žáků středních 
i partnerských základních škol je připravit roboty tak, aby splnili různá 
zadání. Letos měli roboti co nejrychleji projet křivolakou trať tak, aby se 
nedotkli žádné z úzkých branek podél ní.
Naše gymnázium vyrazilo hned se třemi týmy kluků, kteří navštěvují 
kroužky robotiky vedené Václavem Kotlanem z FEL ZČU. Všechny týmy 

v soutěži zaznamenaly výraz-
ný úspěch. Tým z primy vyhrál 
v kategorii ZŠ soutěž kreativity 
– Lego robot Brumík se porotě 
líbil ze všech robotů nejvíc. Klu-
ci z kvarty obsadili v rychlostní 
soutěži krásné 5. místo. Tým 
vyššího gymnázia pak obsadil 
v kategorii SŠ 3. místo v kre-
ativitě. V konkurenci 43 týmů 
z celého kraje jsou to opravdu 
povedené výsledky.
Děkujeme všem našim soutěží-
cím za reprezentaci školy a gra-
tulujeme jim ke krásným umístě-
ním. Jsme pyšní na to, že i když 
nejsme technicky zaměřená 

škola, v technických soutěžích rozhodně nezaostáváme. Lví podíl na 
tomto úspěchu má samozřejmě i externí lektor Václav Kotlan. Děkujeme 
i jemu, že našim žákům věnuje každé své páteční odpoledne.
Těšíme se na další úspěchy našich mladých programátorů nejen v příští 
robotické soutěži, která se bude konat zase za rok.

Kdo si hraje, nezlobí 
V pondělí 7. listopadu se vybraní žáci z kroužku deskových her, který 
vede paní učitelka Eva Menclová, zúčastnili krajského kola, které se 
konalo v plzeňské Techmánii. Ve všech kategoriích jsme obsadili čelní  

příčky a vyhráli hezké ceny. Ve hrách Ubongo a Rummikub jsme postou-
pili do republikového kola.
Děvčata ze sekundy vyrazila na florbalový turnaj do Přeštic. Do dalších 
kol dívky sice nepostoupily, ale úsměv z tváře jim rozhodně nezmizel 
a navíc si odnesly řadu zkušeností.



22

Nezapomínáme ani na kulturu
Ve středu 9. 11. vyrazily třídy tercie a 4. ročník do plzeňského diva-
dla Pluto na představení Švejkyjáda. Po vřelém přijetí od principálky 
Jindřišky Kikinčukové nás čekalo 90 minut humoru, veselých písni-
ček a vynikajících hereckých výkonů (v čele s Pavlem Kikinčukem).  
Herci výborně komunikovali s publikem a naši žáci tak byli zcela vtaže-
ni do děje. Maturanti si tak skvěle připomněli maturitní četbu a terciáni, 

kteří si divadelní prkna vyzkoušeli v muzikálu Ať žijí duchové, poznali, 
že zapomenout text mohou i profesionálové, ale hlavní je udržet se 
v roli a brát vše s humorem.
Druhý ročník navštívil divadlo ABC, kde byla odehrána klasika Willia-
ma Shakespeara Hamlet.
Pozadu nezůstaly ani třídy prima a sekunda, které vyrazily do pražské-
ho divadla Komedie na představení Volání divočiny. 
Spoustu zážitků a zkušeností si vždy odnášíme nejen ze samotného 
představení, ale z celého dne. Člověk by nevěřil, kolik vtipných situa-
cí může přinést cesta vlakem, jízda trolejbusem či návštěva rychlého 
občerstvení.  

Exkurze IKAP
I v letošním školním roce nás čeká v rámci projektu Vzdělávání 4.0 
v Plzeňském kraji řada zajímavých exkurzí. V říjnu jsme vyjeli na 
Křivoklátsko, kde jsme prošli CHKO Skryjská jezírka, navštívili jsme 
muzeum Joachima Barranda s trilobity, kde si děti mohly nejen pro-
hlédnout paleontologické sbírky, ale i vyklepat zkameněliny z břidli-
ce. Na závěr jsme navštívili lokalitu, kde si děti mohly zkameněliny 
samy najít.
Sekunda pod odborným dohledem mykologa Libora Hejla vyrazila 
v okolí zámku Kozel na houby. Domů si děti odnášely plné košíky hub, 
a to i těch, které dosud nesbíraly. 



23

Akce školního parlamentu
Důležitou součástí našeho gymnázia je jeho školní parlament. Tvoří ho 
dva zástupci z každé třídy a jako správní orgán má samozřejmě i své 
vedení. V čele stojí předseda (nyní Vašek Šlajs z oktávy), pak místopřed-
seda (letos místopředsedkyně – Hana Šlaisová), zapisovatel (Tomáš 
Havlík ze 2. ročníku) nebo zástupce pro jednání se SRPGB (Karolína 
Šimánková ze sexty) a zástupce pro jednání v krajském studentském 
parlamentu (Jakub Kovář z kvinty).
Školní parlament má pravidelná zasedání, kterých se vždy účastní i ve-
dení školy a kde se projednávají různé záležitosti. Úkolem parlamentu je 
jednat s vedením školy a učiteli, zprostředkovávat a hájit zájmy studentů, 
ale také organizovat školní i mimoškolní akce.
Členové školního parlamentu se pravidelně starají o zpestření všedních 
dnů. Jednou měsíčně je vždy vyhlášen zvláštní den, malá výzva. A tak 
jsme se v září sešli v županech a pyžamech, v říjnu pak ve společen-
ském oděvu při „suit up day“. O prvním listopadovém pátku jsme si 
připomněli osvědčenou klasiku, řada z nás totiž dorazila v bílém tričku 
a modrých džínách. V pondělí 31. 10. jsme nesměli zapomenout na Ha-
lloween. V tento den byla navíc vybrána porota z řad vyučujících, kteří 
měli velmi těžký úkol – vybrat třídu s nejlepšími kostýmy. První místo 

obhájila současná sekunda, která si tak mohla užít nejen chuť vítězství, 
ale i sladkou odměnu.
Největší odměnou pro nás všechny je ale skvělá nálada, pocit sounále-
žitosti a to, že jsme všichni naladěni na stejnou vlnu – a to včetně vyuču-
jících, kteří s radostí tyto malé výzvy přijímají.
Děkujeme parlamentu, že se o nás tak pěkně stará, a už se těšíme na 
další plánované akce, třeba florbalový nebo předvánoční basketbalový 
turnaj.



24

MŠ BLOVICE

PODZIMNÍ HRA
Paní učitelky připravily pro děti celoškolkovou podzimní hru. Jednalo 
se o  hru, ve které měly děti plnit několik zábavných úkolů. Nakres-
lené a barevně zdobené úkoly byly rozmístěné v prostoru zahrady 
naší mateřské školy. Děti je měly vyhledat a splnit dle zadání. Při 
hře si vyzkoušely slalom mezi dýněmi, překonání překážkové dráhy, 
malování křídou, napodobování různých zvířat a další aktivity. Na 
závěr čekala děti odměna.

EKOVÝCHOVA
Dne 2. listopadu mateřskou školu navštívila pracovnice Záchranné 
stanice živočichů ve Spáleném Poříčí. Paní dětem vysvětlila, o jaká 
zvířata se starají, a z jakého důvodu se do stanice zvířata dostanou. 
Přivezla na ukázku poštolku, sovičku, želvu, ježka, krajtu a zakrslého 
králíka. Nezapomněla vždy dětem říct, co se zvířatům stalo a na co 
bychom si tedy měli dát pozor. Děti si mohly zvířátka nejen prohléd-
nout zblízka, ale i pohladit. Na závěr děti měly za úkol vymyslet, jak 
zvířátkům můžeme pomáhat (např. jídlo do krmelce či krmítka). Děti 
byly z návštěvy nadšené, nejvíce z krajty a sovy. Všichni už se těší-
me, až za námi zvířátka opět přijedou!

CHOVATELÉ 
V pátek 4. 11. 2022 jsme byli pozváni na tradiční výstavu chovatelů 
drobného zvířectva v Blovicích. K vidění byla nejrůznější plemena 
králíků, holubů, slepic a hus. Dětem se výstava moc líbila, mohly si 
pohladit zakrslá plemena králíků a jedno malé morčátko. Děkujeme 
moc chovatelům, že nám umožnili výstavu navštívit. 



25

Pražský hrad

ZUŠ BLOVICE
SLOVANSKÁ HUDBA NA KONCERTECH 
ZUŠ BLOVICE
I v novém školním roce se Základní umělecká 
škola Blovice chystá zařazovat do programu 
školních koncertů lidovou hudbu slovanských 
národů. Přestože původně jsme plánovali 
uspořádat jeden velký tematický koncert, 
nakonec jsme se rozhodli toto široké téma 
rozdrobit a jednotlivé písně a secvičená čísla 
uvádět na žákovských koncertech v letošním 
i příštím školním roce průběžně. Učitelé ZUŠ 
se svými žáky studují lidovou hudbu třinác-
ti zemí, mezi vybrané státy patří Slovensko, 

Ukrajina, Polsko, Makedonie, Chorvatsko, 
Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Rusko 
a další.
Během procesu přípravy hudebních materiálů 
jsme se setkali se zajímavými fakty (tradiční-
mi hudebními nástroji, skladateli a historický-
mi milníky, které tradiční kulturu jednotlivých 
zemí formovaly), a ty v následujících řádcích 
čtenářům Blovických novin každý měsíc při-
nášíme. Možnost slyšet živé provedení při-
pravených lidových písní na koncertech žáků 
ZUŠ Blovice bude potom logickým vyústěním 
našeho seriálu. 

Autorem následujících řádků je jako již tradičně 
Bc. Vratislav Karpíšek. 

Česká republika

SFÉRICKÉ KINO OPĚT V MŠ 
Dne 31. 10. jsme v naší MŠ již podruhé při-
vítali sférické kino. Jedna třída si vybrala 
film „Příležitostní astronauté“. Prostřed-
nictvím „robotích“ kamarádů děti prožily 
vesmírné dobrodružství. Objevovaly zemi, 
slunce, měsíc. Je třeba říci, že děti toho 
o vesmíru již docela hodně věděly. Další 
dvě třídy shlédly film „Začarovaný korálový 
útes“. Děti se vydaly společně s obyvateli 
korálového útesu na dobrodružnou plavbu 
za jeho záchranou. Po skončení promítání 
na děti čekaly otázky, které shrnuly jejich 
nové znalosti. A bylo vidět, že je promítá-
ní opravdu zaujalo. Sférické kino jsme si 
všichni opět moc užili.

Zaměstnanci MŠ Blovice



26

V našem předposledním článku se vracíme 
domů, do České republiky. Procestovali jsme 
všechny slovanské země a takovou třešničkou 
na dortu bude dnešní povídání o naší krásné 
zemi. A protože o Česku toho víme jistojistě ze 
všech slovanských zemí nejvíce, pokusím se 
zaměřit na to, co nás vlastně s ostatními Slova-
ny spojuje a čím jsme možná odlišní. 
Slované přicházejí na naše území mezi 6. 
a 7. stoletím, stávají se většinovým etnikem 
a v kontextu okolního politického rozvoje, ze-
jména z germánského západu, vzniká Sámo-
va říše. Ačkoliv nevydržela dlouho, bylo jasné, 
že po ní na tomto území budou dále vznikat 
státní útvary. To se potvrdilo v 9. století, kdy 
vzniká Velkomoravská říše. Za vlády knížete 
Rostislava dochází k jedné z nejvýznaměj-
ších událostí našich dějin, která nás ovlivňuje 
dosud. Na Velkou Moravu přicestovala misie 
v čele s Cyrilem a Metodějem, kteří s sebou 
přinesli knihy, bohoslužebný jazyk a založili 
zde vzdělanost ve slovanském jazyce. Oba 
bratři přišli ze Soluně a tradice, kterou započa-
li na Velké Moravě, se šířila později prakticky 
po celém slovanském světě. Hlaholice, kterou 
bratři vytvořili pro potřeby slovanské liturgie, 
byla prvním slovanským písmem, které zná-
me. Zajímavé je, že v té době se slovanská 
nářečí ještě nerozrůznila do dnešní podoby, 
ale byla víceméně vzájemně srozumitelná, 
i když regionální rozdíly existovaly vždy. Proto 
naši věrozvěstové, kteří přišli ze Soluně, kde 
v té době žila početná skupina slovanského 
obyvatelstva, věděli, co na Velké Moravě oče-
kávat. Ačkoliv byli jejich žáci později vyhnáni, 
hlaholskou tradici mnohde uchovali ještě něko-
lik staletí. 
Na začátku 10. století byla Velká Morava vy-
vrácena Maďary, což však dalo naopak šan-
ci pro vznik prvního českého státu na našem 
území, Českému knížectví. Je však pod bez-
prostředním vlivem Svaté říše římské. To na 
další staletí předurčilo náš vývoj. Sousedství 
s Němci, kteří byli vždy početnější a vlivnější, 
nás do jisté míry orientovalo více na Západ. Je 
třeba říci, že v době Velkého schismatu jsme 
se připojili k západní, později katolické církvi, 
což mělo za následek latinskou, a ne slovan-
skou vzdělanost. 
Královstvím se české země stávají v roce 1198 
za vlády Přemyslovců a Zlatá bula sicilská vy-
daná v roce 1212 potvrzuje dědičné právo na 
trůn českých panovníků. Dochází ke kulturní-
mu rozmachu, razí se stříbrné mince, osidlují 
se nová území království. Ačkoli je latina hlav-
ním jazykem literatury, v textech se objevují 
české glosy. V dalších stoletích je českého 
jazyka v literatuře čím dál tím více. 
Po konci dynastie Přemyslovců přicházejí na 
český trůn Lucemburkové, jejichž nejslavněj-
ším zástupcem v našich dějinách je jistě Ka-
rel IV. V této době dochází k rozkvětu české 
vzdělanosti a vznikají první vážná díla literatury 
v češtině. Důležité je, že se Karel IV. pokusil 
o obnovu slovanské liturgie, což mělo vést 
k odstranění následku církevního rozkolu a ob-
novení cyrilometodějské tradice. V Emauz-
ském klášteře byla aktivně rozvíjena slovanská 
kultura a pozvaní chorvatští mniši s sebou při-
nesli hlaholici, která se až do počátku 15. sto-
letí používala, mimo jiné i k zápisu češtiny. 

Na druhou stranu je třeba zmínit i reformační 
hnutí v čele s Janem Husem. Jeho myšlenka-
mi se inspirovali mnozí učenci a také později 
založená Jednota bratrská, která dalece pře-
konala hranice českých zemí a dospěla až do 
Ameriky nebo Lotyšska. U nás reformní hnutí 
zapustilo své kořeny, nicméně rekatolizace po 
bitvě na Zelené hoře české země opět přiblíži-
la ke katolickým zemím západní Evropy. Země 
východní Evropy měly také svá reformní hnutí, 
např. různé uniatské církve, které se snažily 
skloubit elementy katolictví a pravoslaví. 
České země byly díky Karlově Univerzitě cent-
rem vzdělanosti a kultury. Proto není náhodou, 
že první běloruská kniha vůbec byla vytištěna 
právě v Praze v roce 1517, jak dokládá i tabul-
ka na zdech Klementina. František Skaryna se 
tak stal hlavním představitelem staroběloruské 
literatury a dodnes existuje řada spolků nesou-
cích jeho jméno. 
Na příkladu českých zemí si také můžeme 
ukázat, že prakticky všechny dnešní slovan-
ské země, s výjimkou Ruska a částečně Pol-
ska, byly dlouhá století pod něčí vládou. To ve 
Slovanech mnohá desetiletí utvářelo pocit, že 
je třeba proti nadvládě bojovat. Prakticky celý 
Balkán byl až do 19. století v rukou Osman-
ských Turků, západní Slované se nacházeli 
pod německou nadvládou a východní Slované 
buď pod ruským, polským nebo třeba turkic-
kým vlivem. To se samozřejmě odrazilo na 
jednotlivých kulturách, na jejich národních po-
krmech, zvycích a hudbě. Také to Slovany do 
určité míry oddělilo od sebe. Tato tendence se 
však obrátila v 19. století během panslovanské 
éry, která si kladla za cíl kulturně, ale i politicky 
sjednotit Slovanstvo. 
V českých zemích byly myšlenky panslavismu 
velmi vítány kvůli strachu z poněmčení a domi-
nance německé kultury. Proto vděčíme našim 
obrozencům za ohromnou práci, kterou pro 
náš národ vykonali, díky čemuž jsme si zacho-
vali svůj jazyk a kulturu. Ne všem Slovanům se 
něco takového povedlo, nicméně díky národ-
ním hnutím v 19. století se na mapách objevují 
státy jako Srbsko nebo Bulharsko, samozřej-
mě za výrazného přispění Ruské říše, která 
panslavistické myšlenky velmi podporovala. 
Můžeme zmínit např. Tarase Ševčenka, dnes 
považovaného za otce moderní ukrajinské lite-
ratury, nebo Vuka Karadžiće, který kodifikoval 
srbochorvatský jazyk a vytvořil pro něj pravi-
dla. Kromě toho je třeba zmínit velkou úlohu 
národopisu v zaznamenávání starých písní, 
obřadů, nářečí, krojů a dalších atributů, které 
se ne vždy do dnešních dnů dochovaly. V rám-
ci „vyrovnání se“ velkým evropským kulturám 
tato snažení probíhala prakticky všude, kde 
to bylo možné. Karel Jaromír Erben je skvě-
lým příkladem takové usilovné práce zachytit 
folklór a představit ho v nejlepším světle. Dá 
se říci, že 19. století je ve slovanském chápání 
charakterizováno touhou spojení. 
Zato 20. století je spíše stoletím osamostatnění 
a hledání vlastní cesty. Ačkoliv vzniká SSSR 
a Jugoslávie, jako dva projekty, které sjednotily 
velká slovanská etnika, ukázalo se, že ani je-
den z nich se nedočkal konce století. Politický 
vývoj směřoval k dělení a vzniku samostatných 
států. K dnešnímu dni máme 13 slovanských 
států a není vyloučeno, že jich do budoucna 

nebude více, vzhledem k různým separatistic-
kým hnutím. 
Na našem území vzniklo nejdříve jako splně-
ný sen roku 1918 Československo, které však 
ustoupilo v roce 1993 cestu samostatnému 
Česku a Slovensku. Byl to také projekt spojení 
dvou blízkých národů, nicméně čas ukázal, že 
ne vždy to je záruka úspěchu. 
V dnešní době nejsou otázky slovanské 
vzájemnosti příliš aktuální, i když se čas od 
času objevují v médiích i politice. Je dobře, 
že se na slovanství jako takové nezapomíná, 
existují různé projekty spolupráce a podpory 
seznamování se se slovanskými kulturami. 
Češi jezdí do Chorvatska k moři a možná ani 
nepřemýšlejí o tom, že jedou někam, kde by 
se měli cítit podobně jako doma. Mezi slovan-
skými národy také existuje mnoho nevraži-
vosti, ale i proto je třeba se snažit připomínat 
spíše to, co nás spojuje, než co nás rozdělu-
je. Česko tedy rozhodně mezi Slovany patří 
a myslím, že zcela právoplatně, jak geneticky, 
tak kulturně. 

Bc. Vratislav Karpíšek

U panského dvora náš Vitoušek orá…
Za lidovou píseň lze považovat takovou, která 
vznikla spontánně, autor je hudební laik, zcela 
neznámý. Předávala se ústní tradicí z genera-
ce na generaci tak dlouho, až ji nějaký nadšený 
sběratel vyslechl, zapsal do not a zakompono-
val do sbírky. Ale co s písněmi, které se tomuto 
pravidlu vymykají, autor je nadšený amatérský 
muzikant, je znám, obvykle ale zapomenutý… 
Některé písně tohoto druhu jsou ale našemu 
srdci natolik blízké, že je považujeme za svoje 
národní. Je možné je nazvat „zlidovělé“ a po-
važovat je za své.
To je i případ písně U panského dvora, která je 
všeobecně považována za blovickou hymnu. 
Autorem této pěvecky nelehké písně s velkým 
tónovým rozsahem je František Jaroslav Va-
cek Kamenický. Druhé příjmení „Kamenický“ 
začal zřejmě používat v době filozofických stu-
dií v Praze, kde jménem František Kamenický 
v první polovině 19. století podepisoval svoje 
básně. Původ příjmení lze dohledat v jeho rod-
né Kamenici nad Lipou nedaleko Pelhřimova. 
Jakýkoliv turistický rozcestník vás dovede ke 
kamenickému panskému dvoru Na Heřma-
ni, který mu byl inspirací k napsání písně. Na 
stránkách místní základní školy se dočtete, že 
při jakési slavnosti školy zazněla kamenická 
hymna „U panského dvora“. 
Zdá se, že tato píseň vůbec nevznikla za doby 
působení F. J. V. Kamenického v Blovicích, 
ale byla zařazena do repertoáru Zpěváckého 
spolku kamenického, který Kamenický už jako 
blovický duchovní v roce 1866 založil se svým 
přítelem V. V. Bělohrobským.
Pro svoji obtížnost a hlasový rozsah byla tato 
píseň v minulosti zařazována také jako povin-
ná a prubířská píseň při konkurzu tenoristů do 
vyhlášeného plzeňského sboru Nová česká 
píseň. Je pro mě poněkud paradoxní, že tento 
part zpívá muž, protože textově je to přece žen-
ské vyjádření. Leda bychom to chápali tak, že 
muž při své zemědělské práci přemítá o tom, 
co mu bylo řečeno.

Eva Tupá



27

ZPRÁVY Z JUDA

PŘÁTELSKÉ RANDORI  U9, U11  
PLZEŇSKÝ KRAJ + POZVANÉ KLUBY
BLOVICE, 15. 10. 2022
U9 (7–8 let)
23,1 kg  4. místo  MARIANA BURGOS CESPEDES
24,7 kg  3. místo NACHLINGER YAMTO MATĚJ
26,45 kg  2. místo PELIKÁN JONÁŠ
26,9 kg   2. místo GRITZ DOMINIK
  4. místo  BEČVÁŘ ANTONÍN
  4. místo  TSILUIKO TIMOFILI
29 kg  1. místo ZEMAN JÁCHYM
31 kg  1. místo ŠLAIS JAKUB
  2. místo PLACHÝ JAN
33,4 kg  1. místo VANÍK DAVID
36,8 kg  1. místo HÁJEK JAKUB
  2. místo WIESNER VOJTĚCH
  3. místo HAJŠMAN DANIEL
42,4 kg  2. místo RYBÁK STANISLAV
U11 (9–10 let)
26,3 kg  4. místo  ŠUSTR VÍTEK
33,5 kg  2. místo MAŠEK ŠTĚPÁN
34,6 kg  1. místo PLACHÝ ONDŘEJ
  4. místo  ŠULA MATYÁŠ
36,6 kg   1. místo VANÍKOVÁ NELA
38,4 kg  4. místo  ČERVENÁ ANDREA
29,3 kg  1. místo D. B. CESPEDES
  3. místo AMÁLIE KEJHOVÁ
49,25 kg  3. místo PRAVDA PATRIK
Soutěže se zúčastnilo 88 žáků z Plzeňského kraje a ze dvou pozvaných 
klubů JC Blatná a Akademy Praha. Prali jsme se na dvou tatami. Naši 
se prali s tím, že jdou zvítězit, ale ne vždy se to povedlo. Někteří bojovali 
poprvé. Turnaj probíhal za velké účasti diváků (rodičů, prarodičů, souro-
zenců, trenérů). Všichni byli spokojeni s organizací turnaje a dá se říci 
s celkovým domáckým prostředím.

PŘEBOR ČESKÉ REPUBLIKY MLADŠÍCH ŽÁKŮ / U13
MLADÁ BOLESLAV, 22. 10. 2022   
Tato vrcholná nejvyšší  soutěž ČR  v letošním roce 2022 je pro blovické 
judo obrovským úspěchem, 6. místo pro náš Sportovní klub juda je od-
měnou nejen pro judisty, ale i trenéry.
SK DDM Blovice z.s. z 69 klubů z České republiky, jejichž žáci se do 
přeboru probojovali opravdu zabodovali a skončili v první desítce. Do 
přeboru republiky se z našich 13 judistů probojovali Jan Javůrek, Michal 
Fiala, Václav Mottl a Adam Karas a všichni zabojovali.
Zde jsou výsledky:
Ve váze do 38 kg (30 žáků) vybojoval 1. místo a titul Přeborník ČR  
JAN JAVŮREK. Honzík začal boj v 2. kole, v 1. kole neměl soupeře 
a zvítězil na ypon nad Kaletou z Vršovic Praha, ve 3. kole opět před 
časovým limitem porazil Psotu z Teplic nad Bečvou na ipon. V semifinále 
nedal šanci Kozemplemu z Teplic, opět ukončil duel před časovým limi-
tem. Ve  finále se utkal s Fabiánem z Benešova a po vyrovnaném boji 
kdy Honzík útočil, soupeř se velmi úspěšně bránil a byl hodně nebez-
pečný. 1 vteřinu před koncem utkání hodem na wazari ukončil Honzík 
vítězně boj. Titul Přeborníka ČR je zasloužený, trénuje každý den. Příští 
soutěž jej čeká v Německu na Evropském turnaji žáků.
Ve váze 42 kg (33 žáků) vybojoval 5. místo MICHAL FIALA, byl velmi 
blízko získat některou z medailí, při usilovnějším tréninku věříme, že by 
to dokázal. V 1. a 2. kole vyhrál před časovým limitem na ypony, zvítě-
zil nad žáky z Karviné a z Plzně. Ve 3. kole v boji o semifinále prohrál 
pouze na wazari s budoucím finalistou z Brna. Ten Míšu vytáhl do bojů 
o 3. místo  a Míšovi se dařilo vítězit, (2× výhra na ypony nad žáky z Pra-
hy a Olomouce). V samotném boji o třetí místo při poměrně vyrovnaném 
boji  ke konci se neubránil nepříjemnému soupeřovo úchopu a byl hozen 
na záda (ypon). I tak je to vynikající úspěch pro Michala.
Ve váze 60 kg (21 žáků) skončil na 13. místě VÁCLAV MOTTL. Ani Va-
šek nezůstal mezi posledními a vybojoval pěkné 13. místo, ve všech 
bojích bojoval až do konce časového limitu a měl spoustu možností na 
lepší umístnění.

Ve váze +66 kg (13 žáků) 3. místo vybojoval ADAM KARAS, svým vý-
konem měl na to získat titul. Zastavil ho hned v prvním utkání budoucí ví-
těz z Mladé Boleslavi, kterého vždy porážel. Adam takřka  půl roku řádně 
nemohl trénovat a bylo to znát. Nyní trénuje v Domažlicích (odstěhoval 
se).  Ale v dalších třech utkáních to již byl Adam Karas a po každé vyhrál 
v krátké době na ypony, včetně duelu o 3. místo.

ADLER CUP 2022, MEZINÁRODNÍ TURNAJ / U13
FRANKFURT am MAIN, 29. 10. 2022
Letos Evropský turnaj mládeže.
Ve váze do 37 kg (34 žáků) vybojoval 1. místo JAN JAVŮREK. V 1. kole 
zvítězil za 50 vteřin nad Brinsterem z Norimbergu. V 2. kole opět vyhrál 
za 30 vteřin nad Kochanem z Bádenu, ve 3. kole vyhrál také na ypon 
v prodloužení za 3 minuty a 56 vteřin nad Kremerem z Berlína (držitel 
3. kyu, zelený pásek). V boji o finále zvítězil v prodloužení za 3 minuty 
24 vteřin (čistého času) s Vakhaevm z Brém. Ve finále na hod a násled-
ně páku zvítězil nad Cabecanem také z Německa (2. kyu – modrý pá-
sek) za 1 minutu a 27 vteřin tak získal velkou a krásnou medaili. V této 
hmotnostní kategorii byli Litevci, Holanďani, Slováci a Řekové. V přede-
šlých ročnících se prali žáci z celého světa. Honzík tak zopakoval úspěch 
z Přeboru České republiky ve váze do 38 kg.

EVROPSKÝ TURNAJ / U16 
FRANKFURT nad MOHANEM, 30. 10. 2022
V této kategorii (U16) se prali žáci narození v letech 2010, 2009, 2008 
a 2007. Ve váze do 37 kg (16 žáků)  vybojoval 9. místo  JAN JAVŮREK 
(ročník 2010). Honzík tentokráte druhý den tohoto turnaje na  stupně ví-
tězů nedosáhl. V 1. kole na ypon prohrál s Cervinskisem z Lotyšska po 
urputném boji. Cervinskis vybojoval 3. místo (prohrál s vítězem), v opra-
vách pak Honza na ipon porazil Volera z Dragons Praha, v dalším kole 
oprav prohrál se švýcarským žákem na wazari, snažil se zvrátit utkání ve 
svůj prospěch, kdy po vedení se soupeř usilovně bránil. Na takové soutě-
že posílají kluby ty nejlepší. V této hmotnostní kategorii vybojoval 2. mís-
to Cabecan, kterého v sobotu Honzík porazil ve finále, tak vyrovnané 
jsou to boje i u žáků v Evropě.

TURNAJ  MLÁĎAT, ŽÁKŮ, DOROSTENCŮ
NEPOMUK, 5. 11. 2022
Soutěže se zúčastnilo velké množství judistů v hale v Nepomuku, která 
byla doslova našlapaná. Jen našich judistů bylo na tomto turnaji 29. Do-
konce přijely i autobusy z odlehlejších částí Čech. V Blovicích musíme 
počet soutěžících omezovat, pro velký zájem o turnaj a menší kapacitu 
našich sportovišť.
Výsledky našich:
U9 (7–8 let)
ve váze do 21 kg získal 2. místo BURGOS CESPEDES MARIANA
ve váze do 24 kg vybojoval 4. místo POOP SEBASTIAN DENIS
ve váze do 25 kg vybojovali krásné 1. místo PAŠEK DANIEL
3. místo BEČVÁŘ ANTONÍN 
na 4. místě skončil NACHLINGER MATĚJ YAMATO
ve váze do 26 kg vybojoval 2. místo PELIKÁN JONÁŠ 
ve váze do 27 kg skončil na 2. místě GRITZ DOMINIK 
ve váze do 28 kg získal 2. místo ZEMAN JÁCHYM
ve váze do 30 kg byl na 1. místě VANÍK DAVID 
na 3. místě ŠLAIS JAKUB, na 4. místě PLACHÝ JAN
ve váze do 36 kg 1. místo HÁJKOVÁ JULIE
ve váze do 39 kg 2. místo HÁJEK JAKUB 
3. místo získal RYBÁK STANISLAV
U11 (9–10 let)
ve váze do 24 kg vybojoval 3. místo ŠUSTR VÍT
ve váze do 28 kg získala 2. místo KEJHOVÁ AMÁLIE 
ve váze do 29 kg získal 1. místo BURGOS CESPEDES DAMIAN 
ve váze do 34 kg  získal 2. místo PLACHÝ ONDŘEJ
ve váze do 36 kg vybojovala 3. místo VANÍKOVÁ NELA
ve váze do 38 kg získal 4. místo PTÁČEK MATYÁŠ 
ve váze do 44 kg přivezl  2. místo CIPRA CHRISTIAN
ve váze do 53 kg skončil na 1. místě PRAVDA PATRIK
Tyto kategorie U9 a U11 byly obsazeny  vždy po čtyřech závodnících ve 
skupině systémem každý s každým.
U13 (11–12 let)

INFORMACE Z DDM BLOVICE



28

Sportovní klub juda při DDM Blovice

pořádá tradiční

VÁNOČNÍ TURNAJ  JUDA
Datum  konání:   sobota 10. 12. 2022

Místo konání:  Blovice – tělocvična základní školy
Družstevní ul. 650 ( pod nádražím ČD)

Ředitel soutěže: Michal Vlčnovský /tel. 371 522 462

Hlavní rozhodčí: František Vlčnovský /tel. 723 237 889

Ostatní rozhodčí: deleguje komise rozhodčích Plzeňského kraje

Systém soutěže: určí hlavní rozhodčí

Časový harmonogram: 8.00 – 9.00 hod. – vážení 
9.00 – 9.30 hod. – losování (po domluvě je možné dolosování)
9.30 hod. – zahájení soutěže

Startovné: 200 Kč

Startující: koťata           ročník 2014–2015 U9/ 2 min.
mláďata           ročník 2012–2013  U11/2 min.
mladší žáci a žákyně ročník 2010–2011        U13/2 min.
starší žáci a žákyně    ročník 2009–2008       U15/3 min.

Závodníci na 1.–3. místě obdrží diplomy a medaile
Soutěžit se bude současně na třech  tatami.

Bude otevřen bufet!
Přezůvky do tělocvičny s sebou!

Ve váze do 40 kg skončila na 4. místě ZEMANOVÁ AMÉLIE
ve váze do 42 kg vybojoval 1. místo JAVŮREK JAN 
2. místo získal FIALA MICHAL (o vítězství se poprali ve finále spolu 
a rozhodlo se až v prodloužení). KOVÁŘ JAKUB s jednou výhrou nepo-
stoupil ze skupiny.
Ve váze do 60 kg vybojoval 3. místo MOTTL VÁCLAV, v boji o finále 
podlehl žákovi ze Sokolova
U15 (13–14 let)
Ve váze do 55 kg nás judista RYŠÁNEK ADAM nepostoupil ze skupiny 
do dalších bojů.
U18 (dorostenci)   
Ve váze do 81 kg 2. místo JAVŮREK ŠIMON,  ve finále po vyrovnaném 
boji prohrál, i tak byl úspěšný. 

MISTROVSTVÍ ČR  DOROSTENCŮ  / U18    
BRNO, 5. 11. 2022   
Ve váze do 66 kg vybojoval 9. místo PETR HODEK (pralo se 33 doros-
tenců), přesto je to úspěch Petra, hodně chtěl medaili, dokázal upravit 
svou váhu do nižší váhové kategorie, ve třetím kole byl zastaven doros-
tencem, který vybojoval 3. místo a vytáhl Petra do oprav (boj o 3. místo). 
V opravách se dostal na toto celkově pěkné místo.
Ve váze + 90 kg získal 3. místo FRANTIŠEK HAVLÍČEK, mohl mít 
i zlatou medaili, v této hmotnostní kategorii byl skupinový systém (devět 
judistů v U18 se probojovalo na MČR) a první tři měli stejný počet výher 
a stejný počet pomocných bodů. Takže po ukončení bojů v této váze se 
museli převážit, nejlehčí pak získal titul Mistr ČR  a nejtěžší skončil třetí 
a to byl právě Fanda. Nádherný úspěch pro něj a Blovické judo (po úspě-
ších mladších žáků na Přeboru ČR, kdy jsme získali 1. místo, 3. místo 
a 5. místo, je to další výrazná stopa našeho juda.

Poděkování Blovickému judu:
Ahoj všem,
vedení KSJu Plzeňského kraje gratuluje úspěšným medailistům z brněn-
ského Mistrovství České republiky dorostenců a dorostenek:
1. místo – DRDOVÁ SILVIE – Judo SG Plzeň
3. místo – HAVLÍČEK FRANTIŠEK – Judo DDM Blovice
Děkujeme za úspěšnou reprezentaci Plzeňského kraje!
Tak i to potěší.

Za SK judo DDM Blovice Vlčnovský



29

Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice, Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz

zve na

ČERTOVSKOU
STEZKU

PŘED DDM BLOVICE
Stezka se koná ve čtvrtek 1. prosince 2022
od 16.30 do 17.30 hodin před DDM Blovice.

Děti mohou přijít v maskách andělů,
čertů, mikulášů. 

Rodiče, kteří budou chtít využít nadpřirozené bytosti
k předání nadílky ji mohou přinést označenou jménem 

a věkem dítěte do kanceláře DDM Blovice
 do středy 30. 11. 2022.

Po zaplacení poplatku 30 Kč za dítě, 
obdrží dětský účastník 
malý čertovský balíček. 

Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice

Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz
zve rodiče s dětmi k návštěvě zábavného centra

AREA „D“
Termín: 16. 12. 2022 (pátek)

Cena: 80 Kč / dítě (doprava vlastní)
V případě zájmu zajistíme dopravu autobusem

Rezervace herny pro naši skupinu od 9.00 do 12.00 hodin
Občerstvení zajištěno

Informace: Šárka Fialová (tel.: 604 293 473)

Přihlášky on-line www.ddm-blovice.cz v záložce akce 
do 30. 11. 2022 (hlaste pouze děti)

Nezapomeňte vlastní přezůvky

Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice

nabízí vícedenní pobyt na Šumavě

NOVÉ HUTĚ 2023
Pobyt je určen pro maminky s dětmi (popř. i ostatní rodinné příslušníky)

Termín: 29. ledna 2023 – 3. února 2023

Ubytování: Rekreační zařízení Kodrea
(3–4lůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením)
Při ubytování 2 osob ve 3lůžkovém pokoji se 3. lůžko neobsazuje

Strava: Plná penze + pitný režim 
(snídaně formou švédských stolů, obědy a večeře – výběr jídel)

Doprava: vlastní
Příjezd na Nové Hutě do večeře
Odjezd zpět po obědě (13.00–14.00 hodin)
V případě potřeby je možno čas příjezdu i odjezdu 
pozměnit – nutno včas nahlásit!

Cena: Dospělá osoba 600 Kč / den (ubytování + strava)
Dítě do 2 let 180 Kč / den (pouze lůžko)
Dítě 1–6 let 320 Kč / den (ubytování + strava)
Dítě 6–15 let 480 Kč / den (ubytování + strava)

Informace: DDM Blovice, Šárka Fialová (tel.: 604 293 473)

Přihlášky: on-line na www.ddm-blovice.cz (záložka Tábory) nejpozději
do 15. prosince 2022. Přihlásit se musí všichni účastníci.
Záloha 1000 Kč/dospělá osoba, 500 Kč/dítě 
(po přidělení variabilního symbolu) 

Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice

nabízí vícedenní pobyt na Šumavě

ROHANOV 2023
Pobyt je určen pro maminky s dětmi (popř. i ostatní rodinné příslušníky)

Termín: 27. ledna 2023 – 3. února 2023 

Ubytování: Hotel Rohanov (Lhota nad Rohanovem) 
(2–4lůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením)

Strava: Plná penze + pitný režim (snídaně formou švédských stolů)

Doprava: vlastní
Příjezd do Rohanova do večeře
Odjezd zpět po obědě (13.00–14.00 hodin)
V případě potřeby je možno čas příjezdu i odjezdu 
pozměnit – nutno včas nahlásit!

Cena: Dospělá osoba 790 Kč / den (ubytování + strava)
Dítě do 1 roku zdarma / den (pouze lůžko)
Dítě 1–6 let 420 Kč / den (ubytování + strava)
Dítě 6–15 let 550 Kč / den (ubytování + strava)

Informace: DDM Blovice, Šárka Fialová (tel.: 604 293 473)

Přihlášky: on-line na www.ddm-blovice.cz (záložka Tábory) nejpozději
do 15. prosince 2022. Přihlásit se musí všichni účastníci.
Záloha 1000 Kč/dospělá osoba, 500 Kč/dítě 
(po přidělení variabilního symbolu) 



30

TJ Sokol Blovice
SOKOLOVÉ SE ZÚČASTNILI OSLAV 
VZNIKU REPUBLIKY V PLZNI

V pátek 28. října jsme si připomněli 104. vý-
ročí vzniku samostatné Československé 
republiky. Tento významný státní svátek je 
vždy v Plzni oslavován vzpomínkovým ak-
tem u památníku T. G. Masaryka na Masa-
rykově náměstí. Této události, na kterou se 
sjede mnoho významných hostů a čelních 
představitelů Plzeňského kraje a města Plz-
ně, se pravidelně účastní krojované složky 
blovických Sokolů se svými slavnostními 
prapory. Nejinak tomu bylo i tentokrát. 
Už v 16.00 hodin se naši tři zástupci v histo-
rických krojích (Ivana Vránková, Jakub Kreč 
a Tomáš Cupl) setkali se svými kolegy ze 
Sokola Petřín u památníku, aby se společně 
na akci důstojně připravili. Nechyběli samo-
zřejmě ani zástupci Plzeňské župy v čele se 
starostkou Ivanou Bartovskou. Téměř všich-
ni, kdo se oslav zúčastnil v kroji, měli za se-
bou speciální výcvik u Hradní stráže, takže 
si Sokolové mohli domluvit i pokládání květi-
ny i památníku s tím, že květinu mohou nést 
sami bez asistence členů plzeňské městské 
policie, kteří se o kladení věnců a květin pra-
videlně starají. 
V 17:00 začal samotný vzpomínkový akt. 
Jako tradičně patřil úvod státní hymně a pří-
saze nových členů městské policie. Poté už 
se svými projevy předstoupili hejtman Plzeň-
ského kraje Rudolf Špoták a primátor Plzně 
Roman Zarzycký. Mezi hosty nechyběl ani 
ministr kultury Martin Baxa. Na závěr akce 
byly položeny věnce a kytice u Masarykova 
památníku. 
Tím ale celé oslavy vzniku samostatné re-
publiky neskončily. V 18:00 se vydal Plzní 
průvod, v jehož čele šli zástupci Sokola. 
Lampiónový průvod prošel přes Klatovskou 
třídu, po Americké třídě Jungmannovou ulicí 
kolem Branky na náměstí Republiky. Tady 
se v 18:30 konal slavnostní ohňostroj. Prů-
vod byl opravdu dlouhý a Sokolové si poklá-
dali za čest, že mohli jít celou cestu v jeho 
čele. Po nich šli tři zástupci legionářské 
obce, mažoretky a velmi dlouhý a početný 
zástup Plzeňanů s lampióny. 
Na Masarykově náměstí se o hudební do-
provod postarala vojenská hudba Pětatřicát-
níci, v průvodu do kroku hrála hudba z re-
produktoru v čele jedoucího auta Hitrádia. 

za TJ Sokol Blovice V. Cuplová 



31

DVA ČLENOVÉ BLOVICKÉ 
VŠESTRANNOSTI PRODĚLALI VÝCVIK 
U HRADNÍ STRÁŽE
Pravidelně dvakrát do roka pořádá vzdě-
lavatelský odbor České obce sokolské tří-
denní výcvikový kurz pro krojované složky. 
Výcvik probíhá v Praze v kasárnách Hradní 
stráže. Vedou ho dva její členové, kteří jsou 
zároveň členy Sokola a Sokolské stráže.
Podzimního kurzu se za naši jednotu tohoto 
výcviku zúčastnili dva kluci – Tomáš Cupl 

a Jakub Kreč. Už v úterý večer odjeli do 
Prahy do Tyršova domu, kde měli účastníci 
kurzu zajištěné ubytování. Ve středu ráno 
začal samotný výcvik. Všichni se přesunuli 
na nádvoří kasáren Hradní stráže a učili se 
správně pochodovat a nosit prapor, naučili 
se vzdávat s ním čest a mnoho dalších ne-
zbytných dovedností praporečníků. Večer 
měli naplánovanou společnou prohlídku 
Pražského hradu s výkladem. Ve čtvrtek 
pokračoval výcvik opět v kasárnách. Tento-

krát se účastníci naučili klást věnce a kvě-
tiny během slavnostních příležitostí. Získali 
také mnoho teoretických znalostí a krojích, 
praporech a vlajkách. Večer si šli prohléd-
nout budovu Sokola Pražského a hned si 
v místní tělocvičně i zacvičili. Pátek byl už 
slavnostním dnem, kdy se účastníci oblékli 
do krojů a předvedli vše, co se v kurzu na-
učili. Každý obdržel osvědčení o prodělání 
výcviku, drobné upomínkové předměty se 
sokolskou tématikou a hlavně speciální 
odznak, který majitele opravňuje k vykoná-
vání všech úkonů na pietních, slavnostních 
a vzpomínkových aktech. 
Naši kluci se na kurzu velmi osvědčili. V Pl-
zeňské župě mají tento kurz už jen zástup-
ci ze Sokola Petřín. Proto se s kolegy do-
mluvili a na akce budou vyrážet společně. 
Navíc se budou spolu i scházet a trénovat 
vše, co se naučili. V Petříně mají i šavle, se 
kterými naučí naše kluky zacházet. Stejně 
tak i se zbraní. Vytvořili tak společně speci-
ální krojovaný útvar. Kuba a Tomáš se také 
stali členy útvaru Sokolské stráže a mohou 
naši jednotu reprezentovat na sokolských 
akcích po celé republice. Členové Sokol-
ské stráže si totiž o všech významných 
událostech dávají mezi sebou vědět a zvou 
se na ně. Naši kluci už měli možnost se zú-
častnit slavnostního vzpomínkového aktu 
u příležitosti Dne sokolstva 8. října v Praze, 
ale dali samozřejmě přednost oslavě u nás 
v Blovicích. 

za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová 

ČLENOVÉ SOKOLSKÉ VŠESTRANNOSTI OPĚT CHYSTAJÍ MIKULÁŠSKOU NADÍLKU
To by nebyl předvánoční čas, kdyby chyběl Mikuláš. I letos k vám Mikuláš opět může přijít!
Kdy? V pondělí 5. prosince 2022 po 17.00. Návštěvu Mikuláše, anděla a čertů si můžete objednat v Blovicích na náměstí v Drogerii 
Peroutka (od 11. 11. do soboty 3. 12.) nebo přímo na pekelném telefonu 721 674 170 (2.–4. 12. po 16.00 a 5. 12. do 12.00 hodin).
Už se moc těšíme, co vy?



32

SDH BLOVICE
BLOVICKÁ SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ JIŽ PO SEDMADVACÁTÉ
V sobotu 15. 10. proběhla v Blovicích soutěž mladých hasičů, letos již po dvacáté sedmé. Soutěže se zúčastnilo celkem 54 hlídek. Sou-
těžilo se již tradičně v sedmi disciplínách – štafeta požárních dvojic, uzlová štafeta, základy topografie, zdravověda, určování technických 
prostředků, střelba ze vzduchovky a využití ručních hasisích přístrojů. Soutěž probíhala v areálu hasičské zbrojnice a dvě z disciplín se 
uskutečnily v areálu TJ Sokol Blovice, tímto děkujeme za poskytnutý prostor. V kategorii mladších na stupních vítězů skončily hlídky: 
1. místo Žákavá I., 2. místo Želčany a 3. místo Letkov. V kategorii starších pak: 1. místo Želčany I., 2. místo Dnešice I. a 3. místo Letkov. 
Hlídky z našeho sboru skončily v kategorii mladších na šestém a v kategorii starších na dvanáctém místě. Za finanční podporu soutěže 
patří poděkování firmě KOVO Gejša a Městu Blovice.

Hasiči Blovice



33

Historie blovického kostela a události s ním spjaté
CHRÁMOVÝ SBOR BLOVICE 
A JEHO PROMĚNY
Vznikl ve válečných časech roku 1940. 
Sbormistrem a dirigentem byl blovický uči-
tel Jan Rádl, varhanní doprovod Stanislav 
Navrátil. Změnou bydliště učitele Rádla, 
mění se i sestava: Stanislav Navrátil – di-
rigent, Milan Navrátil – varhany. Chrámo-
vý sbor nacvičuje na Vánoce při přísném 
zatemnění, Půlnoční probíhá v denních 
časech. Velikonoce jsou složité a náročné, 
nečtou se Pašije, zpívá je sbor. Obřady 
s hloubkou utrpení a vzkříšení Pána.
Válka skončila, sboru přibyly mladé hlasy 
a nadšení zpívat. Počet zpěváků se zvýšil 
na dvacet. Na pozvání byl uskutečněn zá-
jezd do Spáleného Poříčí. V kostele zazně-
la II. Máchova vánoční mše pro smíšený 
sbor, varhany a orchestr. Deset hudebníků 
– smyčce, klarinety, trubky, pozoun, kontra-
bas a bubny – jsme přivezli s sebou.
V roce 1949, i v dalších čtyřiceti letech, 
nastává ve společnosti všeobecný útlum. 
Náš chrámový sbor se počtem zmenšuje, 
přesto netrpí tím kvalita, ani počet církev-
ních slavností. Zmizelo náboženství ze 
škol, totalita upevňuje moc v době, která 
je jí vyměřena. Roku 1971 emigruje bratr 
Stanislav s rodinou. Chrámový sbor plní dál 
své poslání v nepřízni režimu.
Po pádu komunistické diktatury se opět 
zvyšuje počet jeho členů. Sbor zpívá při 
svěcení a instalaci nových zvonů v Žin-
kovech r. 2005, při významných událos-
tech v okolních farnostech. Spolupracuje 
s vedením Okresního muzea Plzeň-jih při 
kulturních akcích, výstavách, výročích slav-
ných osobností našeho města. Chrámový 
sbor Blovice měl účast na většině akcí 
pořádaných Klubem přátel hudby – Kon-
cert z vlastních zdrojů: Vánoční skladby 
českých autorů pro smíšený sbor, lidové – 
pro mužský čtyřhlas, národní – pro ženský 
čtyřhlas, soprán solo, tenor solo s klavírním 
doprovodem. Závěrem vždy zpívají všichni 
účinkující s návštěvníky v sále – blovickou 
hymnu – U panského dvora, autora P Vac-
ka Kamenického.
Dlouhá řada zpěváků prošla Chrámovým 
sborem za 80 let jeho trvání. Sbor úzce 
spolupracoval s duchovní správou. Deset 
farářů se za tu dobu vystřídalo pod blo-
vickou farou. Posledním je náš Páter Piotr 
Marek z Polska. 
Děkuji Pánu, že nám dopřál, abychom 
mu mohli sloužit v časech dobrých i zlých 
s přáním ochrany a Boží přízně pro všech-
ny, kteří přijdou po nás.

Milan Navrátil 92

– perlička –

Evičku Urbanovou, malou školačku, vozil 
tatínek z  Vrčeně na vánoční zkoušky na-
šeho sboru. Zpívala u nás sóla i ve sboru.

3. koncert KPH 1996

Generálka – Vánoce 2021



34

Ostatní
20.ROČNÍK MEMORIÁLU V MALÉ KOPANÉ 
ZA J. MILFORTA, Č. BALVÍNA, J. DIVIŠE 
5. 7. 2022 proběhl 20. ročník memoriálu za J. Milforta, Č. Balvína, 
J. Diviše. V loňském roce se bohužel neuskutečnil v této podobě 
formou turnaje. Neměli jsme patřičný čas potřebný pro přípravu 
a realizovat představu o naplnění této akce. Důvodem byla ještě 
nejasná situace ohledně covidu, a tak se uctila památka těchto 
pánů formou fotbalového zápasu. Aktéři tohoto klání byli hráči Blo-
vic a ostatní borci spjatí s blovickým fotbalem. Následovalo polo-
žení kytic na hroby a posezení s pohoštěním a vzpomínkami na 
tyto pány. Letos jsme kulatý 20. ročník mohli opět pod záštitou blo-
vického Sokola uskutečnit. Čas a energie věnovaná přípravě byla 
dostatečná pro zdar této akce proto, aby turnaj proběhl ke vší spo-
kojenosti, jak po stránce sportovní, tak i po stránce kulturní a spo-
lečenské. S tím nám pomohla a tímto děkujeme Bigbeatové kapele 
Vejce rock, i díky ní si k nám našli cestu zpět i postarší generace 
fanoušků, kteří v dřívějších ročnících patřili k pravidelným přízniv-
cům. DĚKUJEME. Zároveň jsme chtěli odstraněním a vylepšením 
některých nedostatků z předchozích ročníků turnaj posunout smě-
rem, aby se k nám týmy a ostatní příznivci opět rádi vraceli. Velkou 
měrou pro inovaci přispěl parťák Tomáš Matoušek, a taky potěšují-
cí vzrostlý zájem pro tuto realizaci v pomoci dalších nadšenců této 
akce. Dále pak potěšující bylo zapojení a zájem mladší generace 

současného blovického fotbalu pod vedením trenéra Ondry Laibla. 
DĚKUJEME!
Dále patří poděkování starostovi Robertovi Zelenkovi za podporu 
od města, starostovi Sokola Karlu Prokopcovi. Dále děkujeme všem 
sponzorům Klaus Timber a.s., Střechy Heřman a všem partnerům, 
kteří tento memoriál zastřešili, podpořili ať po stránce finanční, nebo 
materiálové. Děkujeme zdravotnímu dozoru v zastoupení Jiřího Po-
hanky, v neposlední řadě pětici rozhodčím, kteří svou úlohu zvládli 
s patřičným respektem a nadhledem. Děkujeme všem zúčastněným 
týmům, kteří si, doufáme, turnaj užili a najdou si k nám příště opět 
cestu. Obrovský respekt si zaslouží svojí účastí legendy blovického 
BIG BEERU pod vedením kapitána a zakladatele Karlem Červenkou 
– zkušenostmi a neustálým zápalem pro hru dokázali z 18 účastně-
ných týmů skončit na třetím místě! KLOBOUK DOLŮ! 
Výborná motivace a příklad pro mladší generaci! Mezi které patří 
mimo jiné dnes již omlazený JM-TEAM. DĚKUJEME 
Gratulujeme vítěznému týmu FC-DAB – obhájce trofeje. 
Druhé místo – FC Labakar 
Třetí místo – Big Beer „B“ (Legendy) 
Rozhodovali: Aneta Hanzlíková, Kateřina Petrželková, František 
Petrželka, Marek Mráz, Jiří Pelikán. 
Všem velké DÍKY!

Václav Tuček 



35

POSVÍCENSKÉ POSEZENÍ V HRADIŠŤSKÉ LHOTCE
Na Svatého Václava u nás slavíme posvícení. Snažíme se o obnovení 
tradice tohoto svátku, proto již druhým rokem pořádáme v termínu po-
svícení pobožnost v místní kapličce, kterou vedl administrátor farnosti 
páter Piotr Marek. 
Po pobožnosti jsme se přesunuli do klubovny na hřiště „Kovárny“. Spo-
lečně jsme připravili pohoštění, každý z nás něco přinesl – nechyběly 
koláče, chlebíčky, jednohubky, káva, čaj a také dobrá nálada. Moc 
hezké bylo, že se k nám přijeli podívat i někteří naši rodáci a příbuzní, 
kteří již dávno žijí jinde. Společně jsme zavzpomínali, fotkami jsme si 
připomněli, jak plynuly roky v naší vesnici. Později večer jsme se roze-

šli s příslibem, že v dalším roce se sejdeme v termínu posvícení opět 
a přizveme další naše rodáky a přátele, kteří letos neměli čas nebo se 
o našem posezení dozvěděli později. Za toto se omlouváme. 
Děkujeme všem za účast, za přípravu akce, za úklid kapličky a naší 
klubovny, za přípravu občerstvení a hlavně za skvělou atmosféru 
a hezky strávený čas s Vámi.
Ještě pár slov o tom, co je to vlastně POSVÍCENÍ?
Byl to jeden z nejoblíbenějších svátků českých vesnic, který dnes tro-
chu upadá. Zpravidla vesnice slaví posvícení první neděli po svátku, 
jehož jménem je zasvěcený místní kostel a některé vesnice ho slaví 
přesně šest týdnů po pouti. 



36

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ NA BLOVICKU 
A PŘEŠTICKU
Na Přešticku a Blovicku i v tomto školním roce 
pokračují aktivity na podporu školství a vzdělá-
vání projektem Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání. MAS Aktivios, z.s., se snaží spolu se 
zástupci škol a dalších organizací pracujících 
s dětmi společně stanovit, které jsou místní nejdůležitější problémy 
ve vzdělávání a následně realizovat konkrétní aktivity, které vedou 
k jejich řešení. V létě se setkali zástupci škol k otázce financování 
škol a k diskusi o podpoře dětem, které jsou z různých důvodů ve 
škole neúspěšné. V září pak skupina učitelek prvního stupně a učite-
lek českého jazyka sešla v Měčíně u paní spisovatelky Petry Brauno-
vé, která svými postřehy a zkušenostmi s tvorbou pro děti podpořila 
cestu pedagogů v jejich nápadech a metodách pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti u dětí a žáků. Je skvělé, že na Přešticku a Blovicku pů-
sobí ve školách lidé, kteří jsou připraveni přemýšlet a zkoušet nové 
postupy, jak podpořit děti, aby byly úspěšné a snad i šťastné nejen 
ve škole, ale zejména pak v životě. 

Celý proces místního akčního plánování zaštiťuje Řídící výbor MAP 
složený ze zástupců škol i neformálního vzdělávání, zřizovatelů 
a obcí, rodičů, zástupců NPI ČR, ITI a krajského akčního plánování. 
Na svém zasedání 30. srpna 2022 projednal komunikační plán a dal-
ší dokumenty a aktivity pracovních skupin. Nyní na podzim bude 
projednávat nové či aktualizované záměry škol v tzv. Strategickém 
rámci, který je nezbytným dokumentem, aby školy mohly podávat 
žádosti ve vyhlášených dotačních výzvách na infrastrukturu (v do-
tačním programu IROP). V projektu nás dále čeká evaluace procesů, 
analýza dat a silných a slabých stránek a možností a další aktivity, 
o kterých vás budeme informovat především na našich webových 
stránkách www.mas-aktivios.cz. S některými z vás jsme se mohli 
opět potkat u našeho stánku MAS na celodenní akci Den pro rodinu 

v Přešticích (pořadatel KKC Přeštice), kde jste mohli na tzv. pocito-
vé mapě vyjádřit svůj názor na vzdělávání, vyzkoušet malé robůtky 
nebo si s námi povídat o aktivitách projektu MAP III i samotné naší 
organizace. 
Bylo to s vámi fajn, děkujeme za vaši účast! 

Mgr. Martina Naxerová, 
hlavní manažer projektu Místní akční plán rozvoje vzdělání III 

Blovicko a Přešticko, MAS Aktivios, z.s., Nezdice 46, 334 01 Přeštice
www.mas-aktivios.cz,  fb @masaktivios1

Dostavba kostela byla pro obec mimořádná věc. Posvícení je osla-
va připomínající posvěcení kostela. Dnes posvícení zůstává už jen 
v některých městech a na vesnicích. Jde o slavnost, která je spojená 
s posvícenskými koláči, zábavou, průvody nebo maskami. Posvícení 
najdeme na Moravě pod pojmem hody, stárek nebo na Slezsku pou-
žívají výraz krmáš.
Každý region má své zvyky a tradice. I koláče najdeme v různých re-
gionech jiné – kulaté, hranaté, na celém plechu s několika vrstvami 
nádivky.
Historie posvícení
Posvícením prostý venkovský lid zároveň oslavoval ukončení polních 
prací. Posvícení se slavily na podzim, tedy v období kdy již byl nový 
mák do buchet, čerstvá mouka a dostatek vajec, zralé švestky na povi-
dla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na posvícení. Na-
víc se blížil advent a s ním dlouhý půst, takže si naši předkové pořádně 
užívali všeho, čeho měli málo po celý zbylý rok.

Lidé chodili na posvícení konaná v okolních vesnicích nejen proto, 
aby navštívili své příbuzné a přátele nebo aby něco utržili prodejem 
různého zboží, ale také proto, že se jim díky posvícení naskýtala 
možnost dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce.
Dříve se posvícení slavilo od soboty do úterního rána. Samotné 
přípravy už začínaly několik týdnů dopředu. Čistil se dům a chlévy 
a také se konaly zásnuby a svatby. O posvícení se schází celá ro-
dina. V sobotu se posílalo přátelům a sousedům několik koláčů na 
ochutnání. V neděli už započaly pravé hody. Jedli se kachny, slepice 
nebo kuřata. Odpoledne patřilo návštěvě kostelíka a večer zase mu-
zice a tancovačce. Hosté z posvícení odcházeli obdarovaní výsluž-
kou v podobě koláčů, buchet, zelí a masa.

Vlasta Šnajdrová, 
Hradišťská Lhotka 



37

VÁNOČNÍ SOUTĚŽ MĚSTA BLOVICE A AUTOKLUBU ÚSLAVA
MěÚ Blovice ve spolupráci s Autoklubem Úslava Blovice, Střední 
školou a Základní školou Oselce pro čtenáře Blovických novin při-
pravili Vánoční soutěž o ceny. Jedná se o test znalostí o Blovicku 
a o dopravních předpisech.
Odpovědi soutěže můžete posílat do 30. 11. 2022 několika způso-
by. Stránku odstřihněte, správnou odpověď zakroužkujte nebo od-
povědi napište do tabulky (např. 1 A, 2 B…) a předejte. Vyplněný 
odpovědní kupon odevzdejte na podatelně MěÚ v Blovicích nebo 
zašlete scan stránky z Blovických novin mailem na mailovou adresu 

ak-uslava@seznam.cz. Dále můžete zaslat jen odpovědi na otázky 
s Vaší identifikací na stejnou mailovou adresu.
Jednotlivé kategorie soutěžích se dělí podle ročníku narození a to: 
do 15 let, do 21 let, do 55 let a nad 55 let. Pro účast v soutěži musíte 
získat alespoň 75 % správných odpovědí. 
Ceny vítězům jednotlivých kategorií a dalším vylosovaným účastní-
kům budou předány 14. prosince v 17 hodin v zasedací místnosti 
na MěÚ Blovice. Informace o slavnostním předávání cen dostanou 
ocenění mailem, nebo SMS na mobil, případně dopisem na udanou 
adresu.

OTÁZKY:
1. PRVNÍ PÍSEMNÁ ZMÍNKA O BLOVICÍCH POCHÁZÍ Z ROKU:
A – 1284
B – 1354
C – 1465

2. BLOVICE SE STALY MĚSTEM V:
A – 15. STOLETÍ
B – 17. STOLETÍ
C – 18. STOLETÍ

3. V BLOVICÍCH SE NARODIL JAROSLAV KURSA, BYL TO:
A – ČESKOSLOVENSKÝ REPREZENTANT V ATLETICE
B – AUTOR ČESKOSLOVENSKÉ STÁTNÍ VLAJKY
C – ARCHITEKT A STAVITEL RENESANČNÍCH DOMŮ 
NA NÁMĚSTÍ V BLOVICÍCH

4. BLOVICEMI PROTÉKÁ ŘEKA ÚSLAVA. 
JEJÍ DÉLKA OD PRAMENE AŽ K ÚSTÍ DO BEROUNKY JE:
A – MÉNĚ JAK 80 KM
B – SKORO 100 KM
C – VÍC JAK 120 KM

5. OD PŘÍJEZDU PRVNÍHO VLAKU NA BLOVICKÉ NÁDRAŽÍ 
UPLYNE V ROCE 2023: 
A – 155 LET
B – 275 LET
C – 95 LET

6. AŽ DO 18. STOLETÍ SE ŘEKA ÚSLAVA NAZÝVALA:
A – BRADAVA
B – BRADLAVA
C – ÚHLAVKA

7. STŘEDNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSELCE 
MÁ PRACOVIŠTĚ A ŠKOLY I V BLOVICÍCH. V BLOVICÍCH SE 
VYUČUJE TENTO OBOR:
A – STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY
B – UMĚLECKÝ KOVÁŘ
C – TRUHLÁŘ

8. KAŽDOROČNÍ SOUTĚŽ „VALENTÝNSKÉ SRDCE“ POŘÁDÁ 
ZŠ A SŠ OSELCE PRO ŽÁKY/ŽÁKYNĚ OBORU:
A – CUKRÁŘSKÉ PRÁCE
B – TRUHLÁŘ
C – UMĚLECKÝ KOVÁŘ

9. ZA SNÍŽENÉ VIDITELNOSTI, DEŠTĚ A ZHORŠENÝCH 
KLIMATICKÝCH PODMÍNEK JE BEZPEČNÝ ODSTUP 
ZA VPŘEDU JEDOUCÍM VOZIDLEM:
A – ČASOVÝ ODSTUP MINIMÁLNĚ O 1 SEKUNDU DELŠÍ NEŽ 
ZA BĚŽNÝCH PODMÍNEK
B – STEJNÝ JAKO ZA DOBRÉ VIDITELNOSTI NEBO BĚŽNÝCH 
POVĚTRNOSTNÍCH PODMÍNEK
C – KRATŠÍ NEŽ ZA DOBRÉ VIDITELNOSTI NEBO BĚŽNÝCH 
POVĚTRNOSTNÍCH PODMÍNEK

10. MŮŽE TELEFONOVÁNÍ ZA JÍZDY PŘI POUŽITÍ HANDSFREE 
OVLIVNIT REAKČNÍ DOBU ŘIDIČE? 
A – NE, REAKČNÍ DOBA PŘI POUŽITÍ HANDSFREE ZŮSTÁVÁ 
STEJNÁ A NEMÁ VLIV NA DRÁHU PRO ZASTAVENÍ VOZIDLA
B – ANO
C – NE, ŘIDIČ NEDRŽÍ MOBIL, TAKŽE REAKČNÍ DOBA NENÍ 
OVLIVNĚNA

11. NA SEMAFORECH JSOU BAREVNÁ SVĚTLA ODSHORA 
DOLŮ V POŘADÍ:
A – ZELENÁ, ŽLUTÁ, ČERVENÁ
B – ČERVENÁ, MODRÁ, ZELENÁ
C – ČERVENÁ, ŽLUTÁ, ZELENÁ

12. NA SILNICI SE „ZÁCHRANÁŘSKÁ ULIČKA“ TVOŘÍ 
ÚČASTNÍKY SILNIČNÍHO PROVOZU:
A – AŽ PO PŘÍJEZDU VOZIDEL S PRÁVEM PŘEDNOSTI V JÍZDĚ
B – JEN POKUD JE NA VOZOVCE MÍSTO K UVOLNĚNÍ 
JÍZDNÍHO PRUHU
C – V MOMENTĚ ZPOMALOVÁNÍ VOZIDEL V SOUVISLÉ 
KOLONĚ

Jméno Příjmení Rok narození

A dále alespoň jednu z těchto možností
Mail: Mobilní telefon pro zaslání SMS:

Kontaktní adresa

Odpovědi
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



38

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

         

 Folková kapela FREGATA

v Café de Blowitz
Masarykovo nám. 117, Blovice

9. 12. 2022 od 19:00 hod.

Přijďte si odpočinout od předvánočního shonu 

a posedět s přáteli v příjemném prostředí 

u šálku kávy či u skleničky vína.

Těšíme se na Vás.

Příspěvek na kapelu dobrovolný.

ČLENSKÁ SCHŮZE

Českého zahrádkářského svazu v Blovicích 
se koná v sobotu dne 19. 11. 2022 od 14:00 hod.

v restauraci Panský dům. 
 

Informace o zájezdech
Informace o činnosti organizace

Diskuze 



39

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace 
kovového odpadu, 

odpadu kategorie O
• ekologická likvidace  

autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC 
(seník)

Provozní doba:

 Po–Čt   8.30–12.00 hodin
    13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 39
602 1 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

Jsme lídrem trhu v oblasti podlahového bezpečnostního značení 
a v současné době hledáme:

Realizátory značení a podlah   & vedoucí skupiny

• Baví Vás, když je Vaše práce vidět?
• Chtěli byste přispívat k bezpečnosti lidí?
• Nemáte rádi stereotyp  ?

Pracujte u nás a Vaše práce bude rozhodně vidět !

Kontakt: 724 355 990
alena.janousova@jaclean.cz

www.jaclean.cz

 
 

Domov pro seniory Vlčice p.o., Vlčice 66, 336 01 Blovice, IČO: 49180380 
 

Do našeho kolektivu hledáme:  

Kuchaře/kuchařku 

Požadujeme: 

• pracovitost 
• spolehlivost 
• dochvilnost 
• vstřícné jednání 
• flexibilita 
• vyučení v oboru 

Nabízíme: 

• 5. platová třída  
• smlouva na HPP 
• příspěvek z FKSP 
• 5 týdnů dovolené 
• zvýhodněné stravování 
• jednosměnný provoz 
• nástup možný ihned 

  

Zájemci mohou volat: p. Chottová Vendula 778 443 372 

  

 

 

SVĚTLUŠKOVÝ VEČER BYL UPLAKANÝ
V sobotu 4. listopadu byl naplánovaný další Světluškový večer. Od rána pršelo a i další předpověď nevěštila nic dobrého. I přesto se před  
17. hodinou sešlo několik desítek účastníků. Bohužel do deště nemohli muzikanti, ani se nedalo rozsvítit světýlka. Děkujeme všem, kteří přišli 
i přes nepřízeň počasí a mohli si na sokolovně opéct buřty a dát si dobrý čaj. Velké díky patří Karlovi Červenkovi, který nám vytvořil zázemí 
pro konzumaci. Další poděkování patří všem členkám, které se podílely na přípravě celé akce. Snad jsme si špatné počasí už vybrali a příští 
rok se Světluškový večer povede. 

Za Český svaz žen Drahomíra Seidlová

Zájemci mohou volat: 
p. Chottová Vendula 778 443 372



40

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 2, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 500 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

PRODÁM novou elektrotříkolku, cena doho-
dou. Tel.: 732 204 884.

KOUPÍM Škoda Favorit v dobrém původním 
stavu. Tel.: 728 071 803.

PRODÁM starší elektrický šicí stroj NIKO-
LETA, cena 400 Kč. Tel. 605 269 686

PRODÁM zachovalý el. strojek na stříhání 
psů, cena 300 Kč. Tel. 605 269 686

PRODÁM knihu NEW YORK ve fotech, for-
mát A3, 550 listů, texty jsou německy, ang-
licky a francouzky. Nepoužité, cena 900 Kč. 
Tel. 606 426 310

PRODÁM Bibli, formát A3, 670 listů, nepo-
užitá. Vydaná k 1150 výročí příchodu Cyrila 
a Metoděje. Cena 1.000 Kč. Tel. 606 426 310

PRODÁM vlašské ořechy, 30 Kč za kg. Tel.: 
605 803 901.

HLEDÁ: Muž 43 let s vyřešenou minulos-
tí, finančně zabezpečený, nekuřák (bydlím 
v Blovicích). Hledám ženu, která touží po 
lásce a věrnosti. Tel.: 728 965 012.

KOUPÍM lištovou sekačku mf70 (i poškoze-
nou), dále hoblovku s protahem 20–30 cm, 
nějakou kovadlinu a výheň (i malá polní šla-
pací by mi stačila) Tel.: 723 184 336.

NABÍZÍM domácí Vánoční cukroví, více info 
na tel.: 775 223 640.

KOUPÍME dům v Blovicích minimálně 4+1, 
bez realitní kanceláře. Nebo vyměníme za 
zrekonstruovaný byt 3+1 v Blovicích či chatu 
100 m² ve Ždírec-Žďár (+ doplatek). Děkuje-
me za jakékoliv informace. Tel.: 731 585 011.

HLEDÁM paní na úklid domácnosti, 1× týd-
ně, nejlépe v dopoledních hodinách. Tel:  
731 501 996.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

STŘÍHÁNÍ 
A TRIMOVÁNÍ SRSTI PSŮ

Jaroslava Pechrová
Chocenický Újezd 47, 

Letiny 33601

Objednávky na tel. 
+420 737 374 351

nebo messenger Jarka Pechrová
Otevřeno dle objednávek

PRODÁM dotykový mob. tel. Honor H30-
-U10, plně funkční, nový zadní kryt. Cena 
300 Kč. Tel.: 758 598 894.

PRODÁM med květový 160 Kč za kg, med 
tmavý 180 Kč za kg. Tel.: 728 060 720.

PRODÁM 4 jídelní židle, opěradlo – kov, 
sedák – polstr, 450 Kč/kus; lustr – kov 
a mléčné sklo, 2 světelné zdroje za 800  Kč 
a dále prodám posilovací stroj na nohy, 
skládací za 300 Kč. Tel.: 728 889 226.

ČSOB Pojišťovna a.s.
přijme 

obchodního poradce/poradkyni 
a tým lídra pro rozvoj skupiny

Bližší informace na mob. 721 864 520
Oznamujeme změnu hodin 

pro veřejnost kanceláře v Blovicích:
pondělí: zavřeno

úterý: zavřeno
středa: 8.00–18.00 hod.
čtvrtek: 8.00–14.00 hod.
pátek: 8.00–12.00 hod.

mob. 739 701 758, 
Hana Bergmanová

email: 
hana.bergmanova@obchod.csobpoj.cz

Český rybářský svaz
Místní organizace Blovice

Prodej vánočních kaprů

Masarykovo náměstí, Blovice
22.–23. prosince 2022

od 9.00 do 15.00 hodin


